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KOWERDA SKAZANY 
eztermsnowe wiezienie 

Sąd postanowił zwrócić się do prezydenta Rzeczypospolitej 
o zmianę tej kary na 15 lat więzienia. 

Skazany przyjął wyrok z radością i na sali sądowej 
całował się z ojcem. 

Zabity poseł Wojkow. 

Przed gmachem sądo-

i Wchodź! w asyście dwuch policjantów i 
'slnda na ławę oskarżonych. Obok kła
dzie czapkę i palto- Rozgląda się cieka-

] wie po sali, nerwowo i wymuszenlo śmie 
:je się do publiczności. To samo gdy zau
waż"* rodzinę i kolegów. Czvni wrażeijic 
człowieka, raczej jednak dziecka, który 
ponciulł straszliwy cz^n rod wpłYwcm 
nadmiernej ambicji i wyobraźni o swojej 

I osobie. 
; Nie jest to, zasadniczo jeden z ty po-
/wych ludzi, którzy przez s w ó j czyn 
•chcieli dokazać świadomie coś wielkie-
;go. Czyni raczej wrażenie zupełnie nie
świadomego I dziecinnego 

Usiłowania obrony, które dążyły do 
wyświetlenia psychicznego stanu, który 
spowodował zabójstwo posła Wojkowa, 
nie potrafiły w niczem zmienić powyż
szego wrażenia. 

Wszyscy prawie świadkowie zryd-
nie zeznają, że podsadny był z natury 
spokojnym, zamkniętym w sobie, religij
nym i pracowitym chłopcem, tak, że tru 
dno Im było zdać sobie sprawę z właści
wych pobudek jego czynu. Rodzina Ko-
werdy zeznaje, że w domu nie znajdo
wał się on pod specjalnym wrażeniem 
rosyjskości, gdyż mówił po polsku i bia
łoruski!. 

Warszawski kor. „Republiki" (B) te
lefonuje:!, 

Już na kilka godzin przed rozpoczę
ciem procesu tłum ciekawych grupował 
się przed gmachem sądu okręgowego, 
Pragnąc dostać się na salę rozpraw. We] 
ścia do gmachu strzeżone były pilnie 
Przez policje i dopiero po dokładnein wy 
legitymowaniu, można było dostać się do 
Wnętrza. Posterunki wypełniały odnoś
ne zarządzenia tak skrupulatnie, i suro
wo, że nawet dziennikarzom czyniono 
Przy wejściu poważne niekiedy trudno
ści. 

O godzinie 9-ej zajechała przed gmach 
sądu pod silną eskortą karetka policyjna, 
która wiozła oskarżonego Kowerdę. O-
czekiwall go tłumnie fotografowie, któ
rzy dokonali licznych zdjęć. 

Na sali rozpraw znajdowała się szczu 
Pła garstka osób, którzy jedynie (fótoU 
*wym uprzywilejowanym stanowiskom 
dostali się po przez kordony policyjne do 
środka. 

Dziennikarze zajęli trzy stoły- Licz
nie reprezentowana ' -"ła prasa stołecz
na, ^t-owlncjonalna ' zaorranlczua. 

Jeszcr« rrzed rozpoczęciem roznra-
wT na salę słan»ła się dostać <?rupa pań 
2 kwiatami dla oskarżonego. Pollcia nic 
dopuściła Jednak do gloryfikowania zbrc 
dni. 

flgwokal Niedzielski 
na lawie obrońców. 
Jak wiadomo, ze sprawozdania, we 

wczorajsze] „Republice" adwokat Nie
dzielski z powodu konfliktu między nim 
a reszta ławy obrończej tj. adw. Paschal 
skim i Ettlngerem niezjawil się przy roz 

poczęciu procesu. Dopiero w pół godzi
ny po rozpoczęciu rozprawy zjawił się 
na sali i zwrócił do przewodniczącego 
trybunału. Ten zapytał Kowerdę czy ży 
czy sobie dopuszczenie czwartego obroń 
cy. Po twierdzącej odpowiedzi oskarżo
nego adw- Niedzielski zajął miejsce na 
ławie pozostałych obrońców, którzy w 
ten sposób postawieni zostali przed fak
tem dokonanym. 

O godz. 10 min. 45 rozległ się dzwo
nek i na salę wszedł r.ą'd. 

Przesłuchiwanie Kowerdy 
Przewodniczący; — Jakie są perso

nalia oskarżonego? 
Kowerda: — Jest narodowości ro

syjskiej; czyim jestem poddanym — nie 
wiem, tak jak i mój ojciec, wyznania 
prawosławnego, urodzony 21 sierpnia 
1907 roku, mieszkam w Wilnie, ukoń
czyłem 7 klas gimnazjum, jestem współ 
pracownikiem tygodnika „BiełorUskoje 
Słowo". 

Przewodniczący: — Czy Kowerda 
upoważnia do obrony adwokatów Ettin-
gera i Paschalskiego? 

Kowerda: — Tak jest. 
Przewodniczący: — Kto się nie sta

wił na świadków? 
Woźny: — Nie stawił się tylko świa

dek Arkadjusz Rosenholc (był. charge 
d'affaires sowietów w Londynie). 

Przewodniczący: — Wpłynęło pis
mo ministerjum spraw zagranicznych 

Oskarżony uchodź 
na salę rozpraw. 

Omach poselstwa sowieckiego 
w Warszawie. 

że świadek Rosenholc, wezwany na 
świadka, wyjechał wczoraj z Moskwy 
(zawiadomienie „Wcika" i poselstwa 
polskiego w Moskwie) i przyjedzie do
piero wieczorem. 

Prokurator Rudnicki stawia wtiio-
sek o prowadzenie rozprawy minio nie
stawiennictwa świa'dka Rosenholca, z 
tem, aby go przesłuchano, gdy stawi 
się. W razie nieprzybycia Rosenholca 
do chwili zamknięcia przewodu sądo
wego, prokurator wnosi o odczytanie 
zeznań, jakie Rosenholc złożył u sędzie
go śledczego. 

Adwokat M. Ettinger imieniem obro
ny oświadcza, iż przychyla się do wnio
sku prokuratora. 

Po krótkiej naradzie przewodniczą
cy ogłasza, że sąd uznał niestawienie 
się św;adka Arkadjusza Rosenholca za 
usprawiedliwione 1 postanawia zeznania 
Jego odczytać w razie niestawienia się 
osobistego w sądzie przed ukończeniem 
przewodu sądowego. 

t — , _„ . . 
O godzinie 9.45 sprowadzono na salę 

°skar£onego. Szczu"'- wysoki, w grfi-
—'iiturzc, blondyn, oociąt !a 

małe, prawie kałmuckie oczy. 
twarz. 

Od lewej do prawej r Poseł Z- S. S. R. przy rządzie angielskim ROSENHOLZ, 
radca poselstwa sowieckiego w Warszawie ULJANOW, 15-letni SYN posła 

Wojkowa, pani WOJKOWA w żałobie. 

Następnie sąd przystępuje do odczy
tania aktu oskarżenia. 

Dnia 9 czerwca o godz. 9-ej rano 
przybył na dworzec poseł sowiecki 
Wojkow i spotkał się tam z Rosenhoł-
cem, posłem sowieckim w Londynie. 

Kiedy wyszjJ z restauracji kolejowej 
rou. podbiegi jakiś młodzieniec I 

(Dalszy ciąg na str. 2-eD-



Mr. i . • ROWAN A REPUBLIKA*. 

Kowerda skazany na bezterminowe wiezienie. (Ciąg dalszy) 
zaczął strzelać. Początkowo poseł Woj
kow zaczął uciekać, a później trafiony 
kulą, stanął i zaczął się ostrzeliwać 
wreszcie osunął się na ziemię ciężko 
ranny. 

Kowerda, zabójca posła, podniósł re-
wolewr nad głową i oddal się w ręce 
policji. Tłumaczył on swój czyn zem
stą za Rosję. 

Przewodniczący: — Panie Kowerda 
czy pan przyznaje się do tego, że pan 
zabił posła Z. S. S. R., Wojkowa; z po
wodu pełnienie przezeń obowiązków 
służbowych ? 

Oskarż. Kowerda: — Przyznaje sic 
do zabójstwa posła Wojkowa, lecz nie 
przyznaję się do winy. 

Przewodniczący: — Czy pan chce 
złożyć wyjaśnienia? 

Oskarżony: — O godz. 9 wyszedłem 
na peron i spacerowałem po nim 10 mi
nut. Wówczas zobaczyłem posła Woj
kowa, którego dotąd nie znałem. 

Wyjąłem rewolwer i zacząłem strzc 
lać. On zaczął uciekać. Później za
trzymał się i strzelał do mnie. 

Kiedy mi zabrakło nabojów, zaczą
łem uciekać, a później oddałem się do
browolnie w ręce policji. Zabiłem Woj
kowa za to, co bolszewicy zrobili w 
Rosji. 

Przewodniczący: — Pan zml oso-
b stie posła Wojkowa? 

Oskarżony: — Nie znałem gx 
Następnie przewodniczący zarządza 

zaprzysiężenie 19-tu świadków świad
ków zaprzysięga-li ksiądz, pop i rabin. 

Badanie świadków. 
Rodzina oskarżonego zeznaje bez 

przysięgi. Ze wszystkich świadków je
den tylko Grygorowicz oświadczył, że 
nie bardzo dobrze rozumie po polsku. 

Następnie sąd przystąpił do badania 
świadka Orygorowicza, który zeznał 
że niewiele o zabójstwie mu wiadomo 
Wrócił on i Paryża i przypadkowo byl 
na peronie przy zabójstwie Wojkowa. 

Chwilowo świadek został zwolniony. 
Przewodniczący wezwał na salę 

prof. Grzywo Dąbrowskiego, biegłego 
który ma da£ opinię o przyczynach 
śmierci posła Wojkowa. 

Obrona wniosła o zbadanie profeso
ra. 

Przystąpiono do badania dalszych 
świadków. 

Zeznaje świadek Jasiński, posterun
kowy policji. — Byłem na peronie i wi
działem, Jak dwóch osobników strzela
ło do siebie. Podbiegłem do jednego z 
mch. Dał on trzy strzały. Był to poseł 
Wojkow, który, gdy do niego podbie
głem, osunął się na ziemię. Gdy pod
biegł p. Rosenholc, wylegitymował się 
i krzyknął: „To ten mierzawiećSto zro
bił". T 

Prokurator: — Czy Wojkow co do 
pana mówił 

Świadek: — Coś powiedział, ale nie 
zrozumiałam, bo usta już Wojkowowi 
siniały. 

Adwokat Etthiger: — Ile strzałów 
' padło? 

Świadek: — Zdaje mi się, że około 
10-ciu. 

Adwokat Andrejew: — A co mówił 
Kowerda po schwytaniu? 

Świadek: — Nic nie mówił. 
Następnie prokurator zażądał dodat

kowego zbadania świadka Grygorowi-
cza, a gdy ten przyszedł na salę, zadat 
rrra pytanie: — Czy pan stale jeździł z 
posłem Wojkowem ? 

Świadek: — Niet, tylko ten raz. 
Prokurator: — Czy panu wiadomo, 

że poseł Wojkow jeździł sani automobi
lem i motorówką? 

Świadek: — Tak 

Prokurator: — Czy poseł komuniko-
wai o swych wyjazdach policji? 

Świadek: — Nie. 
Świadek Dąbrowski zeznał, iż na za

pytanie, skierowane do Kowerdy, dla
czego zabił Wojkowa, Kowerda o-
świadczył. że strzelał za Rosję i za mil
iony ludzi. «. 

Z kolei zenawała świadek. Sura Fe-
nigsteln, u której oskarżony bezpośred
nio przed zabójstwem mieszkał przez 2 
tygodnie. Świadek zeznał, iż nikt os
karżonego w tym czasie nie odwiedzał. 
Oskarżony zaś tylko nocował u nici. ca-
łetni dniami przebywając na mieścia. Z 
zenań obojsra rodziców, ojca i matki, wy

nika, iż Kowerda był wychowywany w 
atmosferze religijnej, wyróżniał się 
szczególną wrażliwością na wypadki, 
rozgrywa;ącc sie w Rosji bolszewic
kiej, przyczem od wczesnych, bo już oJ 
14 roku życia, będąc w szkoic, musiał 
pracować, przyczyniając się do utrzy
mania rodziny. Ojciec oskarżonego 
mieszkał przed wojną z rodziną w W i 
nie, skąd ewakuowano go do Moskwy. 
Z pochodzenia jest włościaninem. W r. 
1917 walczył z Kiercńskiim przeciwko 
bolszewikom, w r. 1920, w czasie woj'ty 
polsko-bolszewickiej, był oficerem w 
armji sowieckiej. Do Polski ojciec za
bójcy przedostał się w sposób nielegal
ny w r. 1921, gdzie wraz z Sawinkowcm 
wydawał pismo „Krestjankaja Rus". Z 
przekonań ojciec Kowerdy jest antybol-
szewikiem. Siebie oraz rodzinę swą u-
waża za białoruskąJ 

Kowerda w szkole. 
Z kolei przesunął się przed sądem 

szereg świadków z grona nauczycielic-
KO gimnazjum, do którego uczęszczał o-
skarżony, i jego kolegów. M. In, dyrek
tor gimnazjum rosyjskiego, Bielawski, 
zeznał, iż oskarżony od jakiegoś czasu 
przestał się uczyć, co było zagadką dla 
ciała pedagogicznego. Wyróżniał się 
bowiem wysokicmi zdolnościami, pozo
stawiając po sobie jaknajmilsze i najlep
sze wrażenie. Kowerda był chłopcem 
zamkniętym w sobie, nie dzielącym się 
swemi przeżyciami wewnętrznemi z o-
toczenicm. Skłonny był do eskpansyw-
nych odruchów. Koledzy oskarżonego 
również charakteryzowali go jako kole
gę sympatycznego, zdolnego, niemniej 
przecież zamkniętego w sobie. 

Świadek dr. Pawlukiewicz, redaktor 
czasopisma „Białoruskie Słowo", ze
znał, iż oskarżony pracował u niego od 
3 lat jako korektor. Uchodził za bardzo 
zdolnego. Tłumaczył z języków in
nych na bioloruski całe artykuły, pisy
wał niekiedy samodzielnie artykuły. 
Szczególnie powierzone mu było robie

nie wyciągów z prasy rosyjskiej emi-
granckiej, dotyczących teroru bolszewi
ckiego w Rosji. Kowerda szczególnie 
interesował się wydarzeniami, rozgry-
waiącemi s:ę na terenie Rosji, żywo re
agując na regimc, panujący tam. 

Z dalszych świadków okazało się. iż 
Kowerda początkowo uczęszczał do 
szkoły białoruskiej, później jednak, po 
wytworzeniu się wokół jego osoby at
mosfery nieprzychylnej, zmuszony był 
przenieść się do gimnazjum rosjskiego. 
Njeprzychylność powstała na tern tle, 
że Kowerda wypowiedział się katego
rycznie przeciwko grupie młodzieży gi
mnazjum białoruskiego, sprzyjającej kie 
rankowi komunistycznemu. Koledzy Ko
werdy, m. in. Zacharonek i Iwicnko o-
kreśliii czyn Kwerdy jako wcielenie je
go przeżyć. W oczach najbliższych 
przyjaciół Kowerda uchodził za ideali
stę. 

dr. Grzywo-
Dąbrowskiego. 

Biegły lekarz, prof. dr. Grzywo- Dą
browski, po scharakteryzowaniu strza
łów, danych przez Kowcrdę do posła 
Wojkowa, wydał opinję, iż pierwszy 
strzał byl śmiertelny w lewe płuco, dru 
gi zaś powierzchowny. Na zapytanie o 
brony, czy jednak niewykluczona jest 
inna ewentualność, a więc, że pierwszy 
strzał byl tylko powierzchowny, a nie 
śmiertelny, a po tym strzale, naskutek 
specjalnej pozycji przyjętej przez posła 
Wojkowa, mógł nastąpić drugi strzał 
śmiertelny — biegły orzekł, iż ewentu
alność ta nie jest wykluczona. — Z ma
teriału, dostarczonego na przewodzie 
sądowym przez zeznania świadków, 
biegły również orzekł, iż oskarżony, na 
skutek warunków materialnych \ nieda
wno odbytej ciężkiej choroby na szkar
latynę, mógł się znajdować w stanie 
psychicznym, który do pewnego stopnia 
tłomaczy czyny jego. 

Po zbadaniu wszystkich świadków 
oskarżenia j odwodowych przewodni
czący zarządził 2 i pół godzinną przer
wę do godziny 6 po południu. 

Oświadczenie Kowerdy. 
Po przerwie obiadowej o godzinie 

6-ej zabrał głos Kowerda. Minął już iego 
sztuczny spokój a zjawiło się zdenerwo
wanie. Mówił głosem donośnym ale nie
pewnym. Drżał cały rzucając w moc
nych słowach oskarżenie pod adresem 
obecnego ustroju Rosji. Ożyły w nim 
wspomnienia dzieciństwa i one to zło-

S P L E N D I D 
Wkrótce 

1) Najgenialniejszy tragik świata 

C O N R A D V E I D T 
w sensacyjnym dramacie p. t. 

F L O R E N C J I 
Zagadkowy problemat erotyczny w 10 akt. 

2) Tryskająca szmpańskłm humorem komedja p. t. 

IZIEWBZYHKA z KABARETU 
z OSSI OSWALDA 

w roli tytułowej. 

Wkrótce 

I S P L E N D I D 
• 

żyły kompleks psychiczny, który dopro
wadził do nieszczęsnego czynu-

Oświadczenie jego brzmiało: 
„Chciałem wysokiemu sądowi złożyć 

wyjaśnienie, w jaki sposób doszedłem do 
tego, że tydzień temu dokonałem zama
chu na osobie posła bolszewickiego, Woj 
kowa. Przewrót bolszewicki zastał mnie 
uczniem szkoły realnej w Samarze^ U-
częszczałem wówczas do drugiej klasy. 
Pewnego dnia, gdy wychodziłem wraz 
z kolegami ze szkół)', dyrektor szkoły 
uprzedził nas, abyśmy nie szli pewnemi 
ulicami, gdyż mogą nas pobić za nasze 
czapki. Był to pierwszy skutek przewro 
tu, który odczułem na samym sobie. Po 
przewrocie, jeżdżąc codziennie do szko
ły z wioski, oddalonej od Samary o 17 
wiorst, byłem naocznym świadkiem cha
osu i aktów terroru"-

Następnie oskarżony maluje przed są
dem rozmaite akty terroru, których był 
świadkiem, a które dobrze jeszcze z cza
sów dzieciństwa pamięta. 

W r. 1919 w drodze powrotnej do Pol 
ski doznał również krzywd od władz 
bolszewickich. Twierdzi, że w Wilnie 
znalazł się w otoczeniu komunizującem 
i tembardziej odczuł ujemne strony syste 
mu bolszewickiego. Gdy czytał gazety, 
pracując w redakcji, a zwłaszcza książ
ki Krasnowa i artykuły Arcybaszewa, 
zrodził się w nim zamiar walki z bolsze-
wizmem. W roku ubiegłym zamierzał 
wyjechać do Rosji w sposób nielegalny, 
aby walczyć z bolszewizmem. To mu 
się nie udało. Zaczął czynić wtedy sta
rania o wyjazd legalny do sowietów- Od 
mówiono ran prawa wyjazdu i wówczas 
postanowił, na znak protestu, zabić Woj
kowa. Żałuje, że to zrobił w Polsce, 
której nie chciał sprawić kłopotu, a któ
rą traktuję jako drugą swoją ojczyznę. 
Z przekonań nie jest monarchistą, lecz 
demokrata. Wolałby jakikolwiek rząd w 
Rosji, byle nie rząd komunistyczny. Woj 
kowa zamordował nic jako posła so wice 
kiego w Polsce ale jako przedstawicie
la Komhttemu. Ostatnią książkę, pod 
wrażeniem której był w chwili dokona
nia zabójstwa, była książka p. t. „Zapiski 
pisatela", Arcybaszewa^7 

Oskarżony dobitnie^ zaznacza, żc z 
zamiarc uczynienia czegoś, coby 
świadczyło o podjęciu walki z jego stro
ny z bolszewikami, nosił się od dłuższe
go czasu. Odczuwał gwałtowną wprost 
potrzebę dokonania jakiegoś czynu w 
tym czasie, kiedy wszyscy inni nic ni.c 
robili w celu zniweczenia bolszewików. 

Po wyjaśnieniach oskarżonego zarżą 
dzono krótką przerwę, celem dania moż 
ności («Ironie zaznajomienia się z "mater
iałem i literaturą, znalezioną przy oskar
żonym. 

Zeznanie Rosenholca. 
O godz. 8-35 przybył do gmachu 

sądu poseł Rosenholc w otoczeniu poli
cji mundurowej i cywilnej, która rozto
czyła nad nim całkowitą pieczę. Pos. 
Rosenholc usiadł przy stole prasy obok 
korespondentów „Tass-u" i „Izwiestii" 
z którymi serdecznie się przywitał- Na 
sali ogromne poruszenie, wszyscy obscr 
wuja przybyłego posła. 

P. Rosenholc wzjuszony spoziera 
oskarżonego i wreszcie na zapxoszeuic 
sądu przez usta tłomacza składa swoie 
zeznanie. 

Świadek Rosenholc, opisując prze
bieg zabójstwa, zaznaczył, że usłyszaw
szy strzał, w pierwszej chwili nie przy
puszczał, aby podobne przestępstwo mu 
gło się stać w Warszawie i mogło być 
skierowane przeciwko osobie posła Woj 
kowa. Następnie zauważa, zabójca 
oddał sięgam w ręce policji. Jedynem sio 
wem, jakie usłyszał z ust zabójcy bez
pośrednio po zamachu, było słowo 
„Ruś". 

(Dokończenie na str. 4-ej. 
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Zwycięstwo skrajności. 
Rezultaty wyborów do rad miejskich 

v wielu miastach i miasteczkach wskazu 
a. na pewien kierunek, w jakim biegną 
lastroje p o l i t y c z n e , szczególnie 
w miejscowościch o Większym uprzemy 
.łowieniu, znajdujących się bliżej stoli-
sy. 

Centralizacja ideologji politycznej i-
izle w dwóch przeciwbfcglych kicrun-
tach—prawem i skrajnie lewym, pozo
stawiając pusto • miejsce, przeznaczone 
¿lá demokratycznego centrum. Zjawisko 
te wszech miar niepożądane i wskazują 
:e na konieczność energicznej pracy w. 
kierunku wytworzenia radykalnego de
mokratycznego centrum. 

Żywym przykładem takiego rozbicia 
się poglądów politycznych jest, cOpraw-
da w wyjątkowo uprzemysłowionej miej 
scowości i ze względu na stosunkową 
dużą ilość fabryk i warsztatów kolejo
wych — Pruszków. 

Robotnicy, jak widać z rezultatów 
wyborów przoszli.gremjalnic do lewicy 
P. P. S., sąsiadującej w hierarchicznym 
porządku, idąc z prawą na lewo,.z ko
munistami. Drugą partją równą pod 
względem wpływów okazała się ende
cja. Reszta uzyskała minimalną ilość 
mandatów. 

Wybory w tej miejscowości są wska 
źnikiem nastrojów politycznych ludności 
podmiejskich okolic stolicy, co ze wzglę 
du na pokaźną liczbę mieszkańców 1 bli
skość stolicy nic może być okolicznością 
bez znaczenia-

Krystalizacja polityczna ludności, są
siadującej ze stolicą poszła w kierunku 
skrajnie prawym i skrajnie lewym, co 
wyłącza wszelkie porozumienie i uda
remnić musi praktyczną działalność, jak 
w tym wypadku gospodarezo-miejską, 
a w zastosowaniu do wyborów sejmo
wych—państwową, jeśliby ten progno
styk znalazł swój wyraz w nastrojach 
Politycznych szerokich mas. 

Ze względu na wypadki zeszłorocz
ne I objęcie władzy przez rząd Marszal
ka prawica zaczęła się bardzo silnie or-
Eantzować. Wzrost głosów komunistycz 
nych i lewicy P. P. S., da się objaśnić nie 
zadowoleniem żywiołów lewicowych z 
dniejącego stanu rzeczy, nie dającego 
Wyrazu jaskrawego przewrotu, jakiego 
się spodziewano po przyjęciu władzy 
Przez Marszalka. 

Polityka Komendanta nawet przez lu 
dzi dobrej woli nie została zrozumianą, 
lic mówiąc już o zawiedzionych ambi
cjach i elementach antypaństwowych. 

Rząd Marszałka jest rządem na wskoś 
demokratycznym w najlepszym tego sło
wa pojęciu, lecz dopiero w niedalekiej 
Przyszłości oprzeć się będzie mógł o sil 
H partję demokratyczną-

Mając na widoku świeżo darujące się 
usiłowania w kierunku zorganizowania 
"czebnie silnego stronnictwa demokra
tycznego 1 biorąc pod uwagę wymaga-
n*a, jakie stawiają konieczności państwo 

i warunki ekonomiczne, należy 
Przyjść do wniosku, iż przyszłość nale
ży do radykalno-demokratycznego cen
trum i ani skrajna lewica, ani skrajna 
Prawica nie będą w stanie nic zbudo
wać; 

Stan dzisiejszy jest przejściowy, jaki 
fcwy&le się wytwarza po silnych a nieo
czekiwanych wstrząśnieniach. Pewna 
'ównowaga u wielu dziś skrajnych ugru 
Powań musi nastąpić' przy pierwszym 
zetknięcia się z życiem praktycznym. 

•Icśliby przyszły sejm uformował się 
Według prognostyku pruszkowskiego, 
będzie zupełnie niezdolnym do życia i 
albo sam postawi sobie odpowiednią 

Ekshumac ja zwłok Słowackiego 
odbiła się wczoraj w Paryżu bardzo uroczyście. 

W trumnie znaleziono czaszkę i dwie piszczele Wieszcza. 
Paryż, 15 czerwca. 

Wczoraj o godz. 8-ej rano na cmen
tarzu Moratre mantrę odbyła się ekshu
macja zwłok Jufljusza Słowackiego w o-
beoności ambasadora Chłapowski ego, 
min. Targowskiego z Warszawy w cha
rakterze oficjalnego przedstawiciela pre 
zydjum rady ministrów, konsula gene
ralnego Poznańskiego, wice-konsul a 

Samborskiego, sekretarzy konsularnych 
Chmielińskiego i Dąbrowskiego, przy
byłych rano z Warszawy oraz szeregu 
przedstawicieli świata literackiego i 
prasy. » 

Przy otwarciu grobu znaleziono w 
nim pokrytą włosami czaszkę i dwie pi
szczele. Reszta ciała i trumna znajdowa 
ly się w stanie sproszkowanym. 

Jedynie przybite w dniu pogrzebu 
tablica mosiężna świadczyła, że są to 
prochy Juljnsza Słowackiego, zmarłego 
3-go kwietnia 1849 roku. 

Dr. PapilMaurt, profesor szkoły \n-
tropologkmncj pnzystąpił z polecenia 
Krakowskiej akademji umiejętności do 

antropologicznych pomiarów czaszki 
wieszcza, 

którą oczyszczono z gęsto przylegające 

go włosia, wielokrotnie sfotografowano, 
poczem dokonano odlewu gipsowego i 
złożono w 

dwuch trumnach 
cynkowej i hebanowej wraz ze znalezio 
nemi w grobie resztkami prochów. 
Przed zaniknięciem trumny odmówił 
krótką modlitwę ks. Bieniasz, jeden z 
najstarszych kapłanów polskich na wy-
chodźtwie. 

Trumnę, przykrytą olbrzymim sztan
darem o barwach polskich, wstawiono 
do automobilowego karawanu i odwie
ziono do 

polskiego kościoła 
pod wezwaniem Niebowstajpienia. 

Karawanowi towarzyszyły obecne 
przy ekshumacji zwłok osoby. W koś
ciele, przybranym flagami Polski i Fran 
cji ustawiono olbrzymi katafalk, na któ 
rym złożono trusnę, przykrytą sztanda
rem i otoczoną licanymi wieńcami 

Po przybyciu do kościoła kardynała 
Dubies, rozpoczęła się uroczyste msza, 
którą celebrował ks. Cynuber, rektor 
polskiej misji katolickiej Francji w 
otoczeniu licznych kapłanów polskich. 
Przy katafalku ustawili się ze sztanda
rami przedstawiciele wychodź twa i or

ganizacji polskich z oałtej FramaJL Na na 
bożeństwie obecnym był przedstawi
ciel prezydenta. nepablMki, przedstawi
ciele prezesa rady ministrów, min. spr. 
zagranicznych i mihisfhra wojny, członko 
wie poselstwa czechosłowackiego, po
słowie łotewska i finlandzki, personel 
ambasady polskiej oraz najwybitniejsi 
przedstawiciele emigracji polskiej. 

Po nwzy ks. kardynał Dubois odśpic 
wał egzekwie, poczem trumnę ustawio
no na białym karawanie zaprzężonym 
w białych koni i otoczonym przedstawi 
cielami stowarzyszeń, studentów korpo
racji „Fflarecja". Po przybyciu do amba 
sady, przedstawiciele robotników, stu
dentów, artystów i dziennikarzy woie-
śłi trumnę na ramionach i złożyli ją w 
jarzącej się kaplicy, do której przyby
wały liczne rzesze. 

Przed trumną ustawiono urnę z gar
ścią ziemi francuskiej, która zawieziona 
zostanie do Polski. Na urnie tej znajdu
je się następujący napis: 

— Ziemia ta francuska została za
wieziona ze czcią religijną na Wawel 
przez byłych uczniów szkoły polskiej, 
spadkobierców tradycji emigracji DO!/ 
skiej". 

W a l k a k o b i e t y z r o d z i n ą . 
Emancypując się z odwiecznych tradycji, kobieta nie prowadzi walki z uci

skiem gospodarczym. 
Znakomity pisarz angilesld O. K. Che

ster ton, w artykule poniższym daje upust 
swemu dowcipowi I sarkazmowi, których 
ostrzem rozetną skorupę T iw . feminizmu. 
Żart, Iron Ja, paradoks 1 prawda mieszają 
słe tu w czarujący sposób, pozostawiając 
czytelnikowi swobodę wyboru tych argu
mentów I dowodów, Jakie mu sie wydaja 
najsłuszniejsze. Argumentacja Chesłerto-
na moie rie przekonywać każdego, musi 
Jednak zainteresować wszystkich, prze
pływa bowiem przez nią wiecznie drgają
cy fluid wszechpotężnego iycla. 

Przystępując do napisania artykułu o 
skutkach emancypacji kobiet, uważałem 
za właściwe zapoznać się z najwybit
niejszymi przykładami z tej dziedziny. 

Rzućmy okiem na tryb życia wye
mancypowanej kobiety dzisiejszej, która 
mieszka w odnajętym pokoju i pracuje w 
wielklem mieście; wstaje, kiedy się jej 
podoba, wędruje, gdzie chce. oddaje się 
marzeniom, entuzjazmuje własnemi wi
zjami. 

Wkracza ona do biura człowieka, 
który jest obecnie prezesem jakiegoś 
koncernu, płaci jej pensję; mówi do niej 
w sposób * 

dość poufały 

nawet przyjacielski, poblaźJiwfe usposo
biona zgadza się na napisanie kilku lis
tów. Przeważnie zgadza się milcząco na 
Jego sposób wyrażani;; się, od czasu do 
czasu piętnuje tylko w złośliwy sposób 
wulgarność stylu szefa i jego brak wy
chowania. Zawsze jednak, czy to, gdy 
wydala on dawnego woźnego, czy to 
gdy grozi konkurentowi swemu, lub sto
suje zwykle w handlu podstępy i kom
binacje, nie omieszka nasza emancy
pantka 

wystąpić zbrojnie w imle zasad 
emancypacji. 

Strofuje go tak, jakby to uczyniła na 
jej miejscu dziewica orleańska łub św. 
Katarzyna z Sienny: nie waha się ani 
na chwilę i błaga Boga o rzucenie pioru
nów swego gniewu na głowę nędznego 
grzesznika; zbytecziiem byłoby doda
wać, że 

skruszony szef wybucha głośnym 
płaczem 

i przyrzeka poprawę. 
Tak kroczy ona przez życie: twórcza, 
wesoła, rzadko smutna. Tak wygląda 
byt wyemancypowanej dziewczyny, tak 
wygląda przewrót i postęp, które stwo
rzyła t zw. niezależność ekonomiczna 
lloobiety. 

Cz " razi was coś tutaj? Czy coś się 
nie zgadza z rzeczywistością? Nie by
ło nigdy mowy o tern, aby uwolnić pra
cownice od pracy biurowej, ekspedient
ki od kar pieniężnych, dziewczęta pra
cujące od obawy przed tern, co tak mile 
1 dźwięcznie nazwano wilczym biletem. 
Nie, na tym punkcie istnieje niewątpli
wie nieporozumienie. Trzeba więc je 
sprostować niezwłocznie, zanim pójdzie 
w dalszy świat. 

Kobieta powinna sic emaucypowić z 
takich pojęć, jak macierzyństwo, mal-
zeristr.o. wychowanie dzieci — ngiąć się 
przed głodem, stra 'hem, tj rsnja pienią
dza. 

Tylko wobec swej rodzicielki ma 
prawo córka zachowywać sie krnąbr
nie, nieprzyzwoicie, lekceważąco — 

nie wobec -racobforcy. 
który kupuje jej czas i pracę. 

Tylko ojca swego wolno jej nazwać 
żartobliwie przezwiskiem, 

zapożyczonem od formy jego nosa. Tyl
ko m~'i wolno jej obrzucać 

djagnozę, albo zostanie rozwiązany. I tu 
musi nastąpić nowe przegrupowanie sił 
bez jakiegokolwiekbądź zewnętrznego 
bodźca siłą ośrodkową - szukania wlas 
nego ratunku. 

Nastroje w masach bez silnego bodź 
ca zewnętrznego zmieniają się dość tru
dno, ale zato zmiany te są większej war
tości, są silne i więcej produkcyjne pań
stwowo społecznie i ekonomicznie 

Dla dojścia do pożądanej równowagi 
politycznej i oparcia rozwoju państw • 
wogo na demokratycznym podłożu trze 
ba dłuższego czasu trwania wpedagogicz 
no-politycznych warunkach. Trzeba by 
rząd w takim, czy inyin składzie trwał 
mocno, niezależnie od wyników przysz
łych wyhrtrTJW, póki pożądana równo. :\ 
ga nic nustąpL 

Boruta-. 

mi godnerni najgorszego łobuza. Winną' 
niieć ona zawsze odwagę 

ro z wiedzenia się ze swym mc/.em. 
wyjścia za kogo jej się podoba.. Winno 
jej, matce swych dzieci, przysługiwać 
prawo oddania swego potomstwa do za
kładu poprawczego, lub innej instytucji 
wychowawczej państwowej. 

Jasną jest rzeczą, iż cala kami)anja 
prowadzona pod nazwą emancypacji 
przez nrasę i nowych władców polity
cznych jest wyłącznie kampanią prze
ciw tradycyjnym prawom I wartościom 
rodzinnym. Ostrze jej mymierzonc jest 
h tyiko przeciw instytucji rodziny, nie 
przeciw wielkim bani/om, czarnej gieł
dzie, trustom finansowym. 

Otóż ja należę do tych ludzi. Jedyną 
emancypację, tólórą mogę sobie wyobra
zić z punktu widzenia wolnego człowie
ka. Jest 
wyemancypowanie s'ę z typowej ty

ranii naszych czasów, 
a jeśli ktoś zada ml pytanie, czy fenrl-
mzm przyczynił się istotnie do wyzwo
lenia kobiet, odp_o_w!em mu innem 
pytaniem: w jakim stopniu przyczynił 
s:ę on do walki przeciw najcięższej, 
współczesnej formie ucisku? Powiedz
my śmiało i otwarcie :zasługi jego i czyr 
ny w tym kierunku są żadne. Milpone-
rzy nie zuboż%li aani o jeden grosz, mo
nopole nie utraciły ani cząstki swej wła
dzy, finansiści zwiększyli jeszcze swoje 
wpływy na kształtowanie sic ideałów 
narodowych i międzynarodowych od 
chwili wybuchu entuzjazmu dla 
sprawy przyznania kobietom praw wy
borczych. Wiem dobrze, iż nic taJc 
łatwo zdobyć się na 

odwagę zaatakowania twierdzy 
współczesnych przywilejów mamona. 
Nie zauważyłem Jednak, by wyemancy
powana kohieta podjęła, najlżejszą choć
by próbkę walki z tymi przywilejami, 
Wydaje mi się nawet, jak gdyby niekie
dy, nieświadomie, przyczyniała się do 
Ich utrwalenia. A chociaż bardzo cenię 
i lubię instytucje średniowieczne, np. 
parlament, wolę jednak dokopać się do 
rdzenia samego nowożytnych zjawisk. 
I nic mogę pojąć w jaki sposób wykony
wanie praw wyborczych przez kobiety 
może istotnie przyczynić sic do wyzwo
lenia ich czy ikogo innego z jarzma zła, 
które nazwiemy plutókracją czy pano
waniem bosratyclh. C K. Cbesterton. 
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(Dokończenie). 

Po zeznaniach pos. Rosenholca, adw. 
Andrejew w Imieniu obrony prosi trybu
nat o odroczenie rozprawy, do dnia ju
trzejszego* Sad po krótkiej naradzie 
wniosek ten odrzuca i nadal kontynuuje 
przewód, udzielając głosu prokuratorowi 
Rudnickiemu. 

Howa prokuratora. 
Przedstawiciel oskarżenia publiczne 

go w swej pięknej mowie sięgnął do glę 
bi pobudek psychicznych, jakie mogą po 
wodować czynami jednostki. W przemó 
wieniu swem prok. Rudnicki wykazał, 
że jednostka wobec faktów dziejowych 
odgrywa rolę k r o p l i w morzu. I 
stąd właśnie czyn jednostki nic może 
zmienić biegu fal morskich. 

Prokurator Rudnicki sumieniu sądu 
powjerzył wymiar sprawiedliwości. Nie 
wypowiedział się jakiej żąda kary, lecz 
wierzy w trybunał reprezentujący maje 
stat RzplKej i Jej sprawiedliwość, które
mu obce są wszelkie poboczne motywy, 
że wyda wyrok, który będzie wyrazem 
sprawiedliwości, ludzkości i sumienno
ści. 

Przemówienia obrońców. 
Po prokuratorze zabrał kolejno głos 

adw. Niedzielski, który mowę swą po
święcił analizie terorystycznego rcgi-
mc'ti sowieckiego, dalej adw- Andrejew, 
który szeroko odmalował cierpienia e-
migracji rosyjskiej zmuszonej do życia 
na obczyźnie. 

Mec. Ettinger przemówienie swe po
święcił analizie prawnej procesu wywo
dząc niewłaściwość sądu doraźnego dla 
sprawy Kowerdy. Wreszcie zabiera 
glos. adw. Paschalski, którego krótkie, 

zresztą jak i "wszystkich obrońców prze 
mówienie, głęboko wnikało w podłoże 
czynu Kowerdy, dopatrując się w nim 
reakcji przeciw cierpieniom lądu rosyj
skiego na które patrzał Kowerda swoje-
mi oczami. 

Wyrok. 
Po przemówieniach obrony i osłat-

niem słowie Kowerdy w którem nie do
dał zresztą nic nowego, sąd udał się na 
naradę, która trwała od godziny 12-10 
do 1.15. 

Po przerwie doszło do wiadomości 
publicznej, że w ciągu dnia nadeszły na 
imię Kowerdy pod adresem prokuratora 
trzy depesze, jedna od monarchistycz-
nej organizacji rosyskie] w Paryżu. 
Brzmiała ona dosłownie: „Da sachrani 
was Boh". Druga od rosyjskiej organiza
cji monarchistycznej faszystowskiej w 
Belgradzie i wreszcie trzecja od organi
zacji faszystowskie] w Medjolanie, która 
brzmiała krótko: „Vivat Kowerda!". 

Po godzinnej naradzie trybunał ogło
sił WYROK, MOCA KTÓREGO BORYS 
KOWERDA SKAZANY ZOSTAŁ NA 
BEZTERMINOWE CIĘŻKIE WIEZIE
NIE Z POZBAWIENIEM WSZYSTKICH 
PRAW. 

JEDNOCZEŚNIE SAD POSTANO
WIŁ ZWRÓCIĆ SIE DO P. PREZYDEN 
TA RZPLITEJ Z PROŚBA O ZAMIE
NIENIE TEJ KARY NA 15 LAT CIĘŻ
KIEGO WIĘZIENIA. 

Zarówno Kowerda, jak i jego rodzina 
przyjęli wyrok z najwyższą radośica. Oj 
ciec Kowerdy n » bacząc na opór otacza 
jących syna policjantów wziął go w ra
miona i począł całować. Sam Kowerda 
roześmiany ściskał ręce obrońców. 

Sensacyjne pogłoski o możliwości zwołania konferen
cji międzynarodowej poświęconej rozwiązaniu proble

mu rosyjskiego. 
Paryż, 15 czerwca. 

(Ani'ii.ii telegraficzna „Kxpress"). 

W kołach politycznych potwierdzają 
się pogłoski że w Genewie badają dotąd 
właściwie tylko kwestje propagandy so
wieckie] w Europie i Azji a sporne kwe
stie europejskie znajdują się na dalszym 
planie 

Paryż, 15 czerwca. 
(Agencja Telegraficzna ..Express"). 

„Journal" pisze, że najbardziej sen
sacyjnym rezultatem konferencji genew 
sklej byłoby porozumienie się ministrów 

wielkich państw europejskich co do zwo 
łania międzynarodowej konferencji ma
jące] się zająć kwestją rosyjską. Sprawa 
która jeszcze wczoraj wydawała się nie
możliwa, dzisiaj staje się prawdopodob
ną. 

Praga, 15 czerwca. 
[FuUka Agencja Telegraficzna). 

Tutejsze dzienniki niemieckie wzy
wają Ligę narodów, aby nie współdzia
łała w tworzeniu bloku antyrosyjskiego 
co doprowadziłoby do zgrupowania mo
carstw w dwa wrogie sobie obozy. 

Krwawe starcia w Berlinie. 
Tłum chciał zlynczować majora policji. 

Berlin, 15 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Na ul. Schlossstrasse pod Berlinem 
doszło wczora] ponownie do krwawych 
starć pomiędzy komunistami a „Stahl-
helmowcami". Policja dokonała całego 
szeregu aresztowań. 

• 
Berlin, 15 czerwca. 

Wczoraj organizacja berlińskiego po
wszechnego związku urzędników zorga
nizowała na rynku Żandarmskim wielką 
demonstrację publiczną, podczas której 
cały szereg mówców żądał 8-godzinne-

go dnia pracy, podwyższenia plac urzęd 
niczych oraz wypowiedział się przeciw
ko redukcji pracowników. 

W końcu demonstracji doszło na .la-
gerstrasse do poważniejszego zamętu, 
ponieważ major policji berlińskiej chciał 
aresztować na ulicy dwuch policjantów, 
którzy w mundurach brali udział w de 
rnonstracji. Uczestnicy pochodu stanę 
li w obronie swych kolcgów-policjan 
tów i rzucili się na majora, który został 
tylko ocalony dzięki interwencji pręży 
den ta Reichstagu, Loebcgo. Policjanci 
zostali przez majora uwolnieni, poczem 
tłum rozszedł się spokojnie do 'domów. 

Posiedzenie sejmu 
odbędzie się 20 b. m. 

Warszawa, 15 czerwca. 
Posiedzenie sejmu odbędzie się w po

niedziałek, 20 czerwca r. b, o godz. 5-ej 
!X> południu, z następującym porządkiem 
dziennym: sprawozdanie komisji kon
stytucyjnej o wniosku posłów Związku 
parlamentarnego polskich socjalistów w 
sprawie zmiany niektórych przepisów 
art 26 konstytucji Rzplitej. 

PIELĘGNOWANIE WŁOSÓW. 

Właściwe pielęgnowanie włosów polega na 
oczyszczaniu i ożywianiu skóry głowy, gdzie u-
sadowionc su korzonki włosów. Wcierając za
tem pianę Słiarnpoonu d-ra Lustra w skórę pod
czas mycia i spłukując „Miracidein", dolączo^ 
nym do każdej torebki, osiąga się pożądany sku 
tek. 

IIIIIPIII11IIIIIIIII I—II l i M I I I — I — ! • 

Dziś wielka premiera 
Całkowita zmiana programu! 
Wielka rewja aktualna 

a ZulawŁodzi 
Zula 

Pogorzelska 
odśpiewa i odtańczy swe szlagierowe piosenKi: 

CHŁOPCEM BYĆ, PIJANA 

Konrad TOM 
„KoszałKi opałki łódzkie" 

Eugeniusz BODO 
„Blach Bottom" 

w interpretacji ZULI P O G O R Z E L S K I E J 
i E U G . BODA. 

„Płomienie 
w Razurze" 

Sketch Konrada Toma 

w programie kinematograficznym 
wielki 10-cio aktowy dramat p. t. 

„Ci którzy 
tańczą" 

Początek przedstawień kinematogTaficznych o godz. 1.30 u. 
„ mjnjdi „ U i 10. 

Oil 1.30 ilo 3 wszystkie miejsca 5 lp. i l Ił. 
KUB SALA HECHAN CZN1E WENTYLOWANA. HPO 

Orkiestra symfoniczna pod dyr. L. KANTORA. 

http://lp.il
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CZERWIEC 

1 6 
CZWARTEK 

Dziś: Boje Ooto Benona 
Jutro: Inóocutego M. 

Wacbód słońca 3.15 
Zachód o R. 19.58 
Wschód ks. (J. 20 54 
Zachód o g. 5.31 
Długość dnlai 15,24 
Przybyto dnia: 8.40 

sza się. 
Dotychczas o awuch 

radnych. 
Jak wiadomo, z chwila utracenia man 

datu radnego przez senatora Kopciń
skiego, który wybrany zostaj do war
szawskiej rady miejskiej, skład rady 
miejskiej 
mniejszy! sic, ponieważ PPS wyczer

pała już swa listę zastępców. 
Obecnie z powodu 

śmierci radnego Rozcnsala 
skład rady micjslkiiej 

znów zmniejszył sic. 
ponieważ wybrany był z listy fołkls-
tów. która uzyskała tylko 1 mandat a 
więc nie przysługuje jej.zastępstwo, (b) 

Energiczne ściąganie 
podatków, 

szczególnie zaś przemysłowego 
za r. 1926. 

Łódzka izba skarbowa otrzymała o-
kólnik ministerstwa skarbu . w myśl 
którego egzekucje podatkowe mają być 
nrzeprowadzauc ż cała bezwzględno
ścią, ponieważ zestawienie za miesiąc 
maj wykazuje niedobór sum prelimino
wanych i zachodzi możliwość powtó
rzenia się tego w czerwcu. Szczegól
nie energiczne kroki egzekucyjne win
ny być wdrożone w kierunku ściągnię
t a zaległości za rok 1926 od tych płat
ników podatku przemysłowego, którym 
należność podatkowa rozłożona została 
na 2 raty. a którzy dotychczas Jej nie 
niścili. Odnosi się to również do płat
ników podatku dochodowego, którzy do 
dnia l maja b, r. nie wpłacili połowy 
tego podatku za rok 1926. (R) 

Iraca nocna w piekar-

na razie nie będzie zniesiona. 
Wczoraj wyjechała do Warszawy 

delegacja pracowników przemysłu spo
żywczego, celem wniesienia mcmorjału 
do ministerstwa pracy w sprawie znie
sienia nocnej pracy w piekarniach. De
legację pracowników przemysłu spo
żywczego przyjął dyr. dcp., p. Jan Dre-
ćki, który po zapoznaniu się z treścią 
mcmorjału oraz postulatami pracowni
ków, zakomunikował delegacji, że rząd 
w tej sprawie poweźmie decyzję po u-
przednicm przeprowadzeniu ankiety. 
Rozpisanie ankiety nastąpić ma w nie
dalekiej przyszłości. (R) 

Bezwzględne ściąganie kar 
rozpoczyna kasa chorych. 

W swoim, czasie kasa chorych pod
wyższyła normy pobierane jako kary 
od zakładów pracy. W związku z tern 
na ostatnim posiedzeniu zarządu kasy 
Ghorycli postanowiono zaangażować 
specjalnie 4 fachowych buchalterów, 
którzy zajmą się" szczegółową kontrolą 
działalności administracji kasy chorych 
w kierunku ściągania tych kar. 

Uchwala ta spotkała się z ostrą opo-
z >cją przemysłowców, którzy wskazy
wali, iż angażowanie nowych sił perso
nelu administracyjnego jest zupełnie 
zbędne. (E) 

Sloh wyborczy inteligencji pracującej 
zgrupuje trzydzieści organizacji pracowniczych. 

Jutro pierwszy wiec przedwyborczy. 
.Jutro wieczorem odbędzie się w lokalu związku handlowców polskich 

(Piotrkowska l ftS) pierwsza wspólna narada przedstawicieli organizacji pra
cowników umysłowych w sprawie powołania do życia przy zbliżających się 
wyborach do rady miejskiej wielkiego bloku pracującej inteligencji Lodzi. 

W konferencji tej wezmą udział przedstawiciele trzydziestu organizacji 
pracowniczych, które w zasadzie postanowiły skonsolidować się przez utwo
rzenie takiego bloku. Konferencja piątkowa zwołana została w celu ostate
cznego porozumienia się co do wspólnych haseł, pod jakicmi stworzony zo
stanie blok pracowniczy. 

Tak szybkie porozumienie stało się możliwe wskutek tsunięcia szeregu 
zasadniczych przeszkód, które początkowo wyłoniły się podczas wstępnych 
rokowali. (E) 

Zamilkną dzwonki tramwajowe 
feżeli dyrekcja koleiek doiazaowych nie uwzględni 

żądań pracowników. 
Groźba odcięcia Łodzi od letnisk pod

miejskich, 
W myśl uchwały zebrania pracowni

ków kolejek dojazdowych zarząd związ
ku zwrócił się do dyrekcji kolejek z 
żądaniem uwzględnienia wystawionych 
żądań do soboty włącznie. 

Pracownicy zażądali podwyższenia 
poborów o 33 proc., jako należne im z ty 
tułu podwyżek, uzyskanych w ciągu ro
ku przez inne gałęzie pracy; pracownicy 
domagają się urlopów, zapłaty za wy
sługę lat. uznania angielskiej soboty, 
oraz podniesienia płac pracownikom, 
zatrudnionym dorywczo. 

Delegacja wskazała, że w myśl lir 
chwały ogólnego zebrania pracownicy 
przystąpią 

w niedzielę nad ranem do bezrobocia 
o ile do soboty żądania ich całkowicie 
r.ic zostaną uwzględnione, (b) 

Interwencja p. starosty. 
Strejk kolejek dojazdowych może 

być brzemienny w skutki. Pan staro
sta, Aleksy Rżcwski, odbył konferen
cję z dyrektorem kolejek dojazdowych, 
Gerliczem, celem skłonienia go do zlik
widowania zatargu. Dyr. Gerlicz o-
świadczył p. staroście, że udzielenie 
pracownikom podwyżki zależnem jest 
od tego, czy ministerstwo komunikacji 
pdniesie taryfę kolejek dojazdowych. 
Obecnie taryfa wynosi 6 groszy od pa
sażera za kilometr. Dyrekcja stara się, 
by ministerstwo komunikacji podwyż
szyło ją do 7 groszy, to jest do taryfy 
obowiązującej w Warszawie. (R) 

Z żaMsnei karty. 
B. P. Maksymilian Roscnsaf. 
W dniu ouegdujszym nadeszła do Lodzi wieść 

0 śmierci b. p. Maksymiliana Rozensala, radnego 
miasta Lodzi, profesora gimnazjów łódzkich, 
członlia wielu towarzystw filantropijnych, spo
łecznych l kulturalno oświatowych. 

li. p. AVaksymiljaii Rozensal urodził sic w r. 
I893-łm w Warszawie. 

Po ukończeniu gimnazjum rosyjskiego wstą
pił w roku 1911-ym na wydzłał medyczny uni
wersytetu krakowskiego. 

Wypadki wojenne sprowadziły go do Lodzi, 
gdzie wkrótce po przyjeździe zajął stanowisko 
miejscowego lekarza w szpitalu Poznańskich. 

Dzięki niepospolitym zaletom umysłowym 1 
niespożyte] cnergjł, zmarły cieszył sio w naszem 
mieście w lelka popularnością, Jako sumienny pe
dagog w wielu gimnazjach I zakładach nauko
wych na łódzkim gruncie. 

Działalność pedagogiczna nic ograniczała słc 
tylko do wykładów w szkołach. B. p. Maksymil
ian Rozensal znany był Jako świetny prelegent 
1 popularyzator wiedzy z dziedziny fizyki I bio
l o g i 

W roku 1924-ym został radnym m. Lodzi z 
ramienia żydowskiej partit ludowej I na tern polu 
również wykazał wiele ofiarności, pracując nie
zmordowanie nad ulżeniem doli uajMcdnlefc-./.cJ 
ludności naszego miasta. 

Choroba serca oderwała go od pracy. 
Ostatnio leczył się w sanatorium w IJchtcr-

folde pod Berlinem. Nieubłagana śmierć wyrwa
ła co z szeregu tych obywateli, którzy życic 
swe poświecili nauce I pracy społecznej. 

Cześć Jego pamięci! 
I 
1 

Min. Składkowski w Łodzi 
bawić będzie przez piątek i sobotę. 

Skontroluje on stan sanitarny naszego miasta. 
P. min. Składkowski bawił w Ka

liszu, gdzie zwiedził urządzenia miej
skie i państwowe. W piątek rano przy
bywa on wraz z p. wojewodą Jasz-
czołtem do Łodzi i zatrzyma się tu 
przez sobotę. 

Według planu urzędu wojewódz 
kiego minister najprawdopodobniej 
zwiedzi łódzkie zakłady przemysło
we, roboty kanalizacyjne oraz kilka 
posesji łódzkich. Ministrowi chodzi 
głównie o zbadania stanu sanitarnego; 
możliwem jest, że zwiedzi cały szereg 
podwórz i mieszkań robotniczych 
Z powodu przyjazdu ministra odłożo
ny został zjazd starostów wojewódz 
twa. Na sobotę wyznaczona zostanie 
konferencja z przedstawicielami prasy 
łódzkie], na której p. minister podzieli 
się z dziennikarzami łódzkimi wraże
nia:; 1 ' ndfofcslonetitl podczas inspekcji. 

oraz wyda oplnję o stanie sanitarnym 
województwa łódzkiego, a w szcze
gólności Łodzi. 

W związku z obiegającą już od 
dnia wczorajszego pogłoską o przyjeź
dzie ministra Składkowskiego do Ło
dzi, wzmogło się tempo oczyszczania 
i remontowania domów. (R) 

SALA FILHARMONII 

Dyżury w aptekach. 
Dziś w nocy dyżurują następujące 

aWekti: G. Antoniewicza (Pabianicka, 50) 
Chądzyńskiego (Piotrkowska 164),'W. 

pokolcwicza (Przejazd 19). R. Rcmbie-
mskiego (Andrzeja 26), J. Zundelewicza 

L C I O T R K O W S K A 25), M. Kaśperkiewicza 
K-gieTstka 54), Markowskiej (Brzs-
* ' F I S K A 5 6 ) . ( b ) 

Kto ma się stawić jutro. 
W dniu dzisiejszym komisje poboro

we nie urzędują. 
Jutro przed komisją poborową Nr. 1 

przy ul. Traugutta 10, winni stawić się 
poborowi rocznika 1906, zamieszkali w 
obrębie VI komisariatu policji o nazwis
kach na litery A, B. C, D. E F, G, H, 
Ch, I, J, K L. 

Przed komisją poborową nr. 2 przy 
ul Zakąitocj 82, winni się stawić w dniu 
jutrzejszym poborowi rocznika 1906, za
mieszkali w obrębie XIV ikiomis.nr.i.tu 
policji o nazwiskach na litery A. B, Si 
D, E, F. (b) 

Jedyni żywiciele i stu
denci! 

Ostateczny termin skła
dania podań o odrocze
nia woiskowe kończy sią 

20 b. m. 
Dnia 20 b. m. upływa termin skła

dania podań, w celu uzyskania odro
czeń z tytułu stosunków familijnych, 
shtdjów i t. p. 

Ponieważ podania złożone po tym 
terminie nie będą rozpatrywane, winny 
one być natychmiast zgłaszane, wraz z 
dokumentami do wydziału wojskowego 
komisariatu rządu na m. Łódź. (b) 

ukazały się na 
ELEKTRO-PŁYTACH 

gramofonowych 
NAJNOWSZE SZLAGIERY WARSZAWY: 

Keviic Cotmopolitain (Teatr Nowości) 

Warszawa, Warszawa! Lalka Szczęścia! 
RcWH .Majowa Sałatka" („Qui Pro Quo") 

Kochane stare Qui Pro Quo! 
Rewjl „Coś nowego* (Pcrsitc Oko) 

Turaindoî! ( B L U E S ) , M I S M U E K M T E 1 P O F T L T L 
— oraz —• 

DULCINEA orkiestra i Dli LONE A śpiew. 

„WARSZAWA ZNÓW SIĘ BAWI ' (Ça... c'est Paris). 

-- Żądajcie Ostatniego czerwcowego katalogu płyt. z.iwicr«jącc(;o najnowsze szlagiery Untczne; — 

FABRYKA „V£NUS RECORD" WARSZAWA. 
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Prawica organizuje się 
Wielka narada przedsta
wicieli stronnictw odbyła 

sią w stolicy. 
'L Warszawy donoszą: 

, W sali stow. kupców polskich odby
to Się zebranie informacyjne polsk.ej Or
gan zacj: zachowawczej pracy państwo 
w ci dla członków i zaproszonych gości. 

S'a zebraniu reprezentowali Prawi
ce Narodową — hr. Adam Romer i p. Al. 
1'znański. Wołyński Klub Zachowaw
czy — hr. St. Czacki i hr. Al. Ledó-
ciiowski, Stron. Chrz. Nar. — p. Ad. Pia 
seekl, Zw. „Mvśl Mocarstwowa" — p. 
R. Piłsudski. M. O. W. — dr. J . Morzyń-
ski. 

Wśród obecnych byli między innymi 
ks. prałaci Około-Kułak i Popławski, 
min. J . Wielowieyski, p. A. Chrząsz-
czewski, hr. Krasicki, p. M. Turski i 
wiciu innych. 

Zebranych powitał prezes rady na
czelnej i zarządu warszawskiego orga
nizacji, p. Wł. Glinka, poczem dlużs/.y 
referat o dziejach myśli konserwatyw
nej w odrodzonej Polsce wygłosił se
kretarz organ'zacji, Jul. hr. Tarnowski. 

W następnym referacie prezes za
rządu głównego, ks. Eustachy Supp
lia, wyjaśnił cele î zadania organizacji. 

W dyskusji nad referatami glos za
bierali hr. A. Romer, red. Grabowski, 
min. Wielowieyski, inż. Kwinto, A. Uz-
n;uiski, inż. Plebiński, S. Wielowieyski 
; wielu innych, poczem ks. Sapieha u-
dzielił wyjaśnień i odpowiedzi na różne 
interpelacje. 

Zebranie — jak głosi komunikat or
ganizacji — przeciągnęło się do późnej 
nocy. 

Wyplata zapomóg dla 
pracowników umysło

wych 
rozpocznie sią w przy

szłym tygodniu. 
W związku z otrzymaniem przez 

run dusz bezrobocia 125 tys. złotych na 
wypłatę zapomóg dla pracowników u-
niyslowych, w przyszłym tygodniu 
rozpocznie sic ponowne wypłacanie 
tych zasiłków za miesiąc czerwiec. 

i )statnic wypłaty odbywały się w 
miesiącu maju, przyczem, zgodnie z o-
howiązującą instrukcją, odbywać sic 
będą co miesiąc, (i) 

Podwyżki płac 
do m aga i ą sią robotnicy 

sezonowi. 
Wczoraj na zebraniu delegatów miej 

skich robotników sezonowych przy zw. 
klasowych uchwalono zwrócić się do 
naccistratu z żądaniem podwyższenia 
płac. 

Wskutek tego, że robotnicy sezono
wi są zrzeszeni również w związku 
chrześcijańskimi i polskim, wczorajsze 
zebranie uchwaliło zwrócić się do tych 
związków z propozycją zwołania współ 
r;ej konferencji-

Konferencja ta odbędzie się jutro, 
przyczem niezwłocznie po uchwaleniu 
żądań podwyżkowych skierowana zo
stanie do magistratu delegacja z odpo-
wiedniemi postulatami. (0 

Nie zostawiać dzieci 
bez opieki I 

Tragiczna kąpiel półro
cznego dziecka we wrzą

cej wodzie. 
Wczoraj w mieszkaniu przy ul. Tar

gowej 14, naleiącem do niejakich Nom-
bcTgów, zaszedł wstrząsający wypa
dek. 

Półroczna córeczka Narobcrgów, 
Manka, pozostawiona na chwilę w po
koju bez opieki, przewróciła miednicę 
napełnioną wrzącą wodą. Dotkliwie po
parzone dziecko krzykiem zaalarmo
wało sąsiadów. 

Zawezwany lekarz pogotowia sfwlcr-
dziś ciężkie oparzenie całego ciałka, 
które w okropny sposób zostało znie
kształcone. 

Nieszczęśliwe dziecko przewiezione 
zostało de szpitala Anny Marji. (0 

UL. NARUTOWICZA 20. 

T Y I K O D Z I Ś i I U T R O ! T Y L K O D Z I Ś I J U T R O ! 

U n M . , Jako obywatelka i kobieta iiwa-
i l U U U . żarn za święty obowiązek wzlę-

* cie udziału w ogólno ludzkiej 
walce z ohydą rozpusty. 

p. t.: 

osnuty na tle sensacyjnego procesu o slręczy 
cielstwo i handel żywym towarem. Ośrodkiem 
akcji jest skandal w który wmieszani są naj
poważniejsi obywatele, działacze społeczni i po 
lityczni oraz damy z najlepszego towarzystwa. 

cena wszyst-
hich miejsc 

Mi nie chce pożyczki 
od Banku Gospodarstwa Krajowego z powodu uciąż

liwych warunków. 
W dniu 14 b. m. pp. wiceprezydenci 

inż. W. Wojewódzki i W. Oroszkow-
ski bawili w Warszawie, celem inter
wencji u władz centralnych w sprawie 
kredytów na roboty sezonowe. 

PP. wiceprezydenci konferowali w 
tej sprawie najpierw z naczelnikiem wy 
działu w ministerstwie robót publicz
nych, p. inż. Warchałowskim, który po 
wyłuszczeniu sprawy przez przedsta
wicieli magistratu, oświadczył, iż rząd 
zamierza ol>ccnic wszelkie sprawy po
życzek dla samorządów kierować do 
Banku gospodarstwa krajowego. 

Przedstawiciele magistratu zwrócili 
uwagę, ,iż warunki, na jakich mają być 
udzielane pożyczki przez Bank gospo
darstwa krajowego, uważają za niemo
żliwe do przyjęcia, a to przedewszyst-
kiem ze względów zasadniczych, gdyż 
samorząd, którego dochody opierają się 
na wpływach w walucie obiegowej, nie 
może zaciągać zobowiązań w złotych 
w złocie, jak to proponuje Bank gospo
darstwa krajowego. Pozatem i dalsze 
warunki Banku gospodarstwa krajowe
go, mianowicie, by emisje obligacji po
życzkowych przyjmowane były po kur
sie emisyjnym 92 proc. za 100, przy o-
proceiitowaiiiu w stosunku 8 od sta — 
są również bardzo uciążliwe. 

Ponieważ przedstawiciele magistra
tu byli zdania, że — mimo pewnych sub-

sudjów, obiecanych przez rząd, w sto
sunku do ilości zatrudnionych robotni
ków, warunki pożyczki w banku są 
zbyt trudne do przyjęcia — p. naczelnik 
Warchałowski skierował delegację do 
ministerstwa skarbu, aby tam zasadni
czo omówić sprawę kredytów inwesty
cyjnych dla Lodzi, która znajduje się w 
specjalnie ciężkich warunkach' pod 
względem bezrobocia. 

Poczta świętujei 
W dniu dzisiejszym z powodu święta 

poczta główna oraz jej oddziały są cał
kowicie nieczynne, (b) 

Bilety sezonowe po zł. 25.— 

Dziś o godz. U 1 5 rano. 
m u z y c z n y 

I R T T I I I N I N T O R N I T I PORANEK 
pod dyr. T e o d o r a Rydera 

o godz. 6-ej pp. Koncert popularny 
RADJOKONCERTY w górnej części parku! H ? L P o t - S 

U mm p r I M E N A Ż E R J A *TAf1 IBWSKICH 
» B B T ^ Aleie Koftciuszkl 7 3 , ( r ó - i Zamenhofa) . 

I)z'ś SU przedstawień^ o godz. 4 pp. i 8.30 w. 

N O W Y W I E L K I P R O G R A M 1 8 " ń ^ S r h 1 8 
Szczegóły w programach. Ceny Od 75 gr. — 450. 

TEATR, MUZYKA I SZTUKA. 
> 

TEATR MIEJSKU 
Dziś, w czwartek, po raz ostatni, melodramat 

S. Garrlcka — „KOBIETA KTÓRA ZABIŁA" — 
z Izą Kozłowską. Ceny najniższe (od 50 groszy 
do 3 zt. 50 gr.). 

Jutro, w piątek, raz Jeszcze ukaże się efek
towna, ciesząca się olbrzymlem powodzeniem 
komedia niemieckiej spółki autorsklej^„W RAJ
SKIM OGRODZIE". — Świetna ta sztuka wobec 
wyjazdu p. Stefanji JarkowskleJ oraz rozpoczy
nających się występów Junoszy - Stępowskiego 
bezwględnie więcej powtórzona nic będzie. Ce
ny najniższe. 

LILLA WENEDA. 
W związku ze sprowadzeniem zwłok Juljusza 

Słowackiego, wystawia się w sobotę dnia I8-go 
czerwca r. b. o godzinie 4-ej popołudniu w tea
trze miejskim, Cegiclniana 63, „Lilię Weaedę". 

Dochód przeznacza się na wycieczkę krajo
znawczą I na kolonje letnie dla najbiedniejszych 
dzieci. 

WYSTĘPY K. JUNOSZY-STĘPOWSKIEGO 
I J. ROMANÓWNY. 

W sobotę nadchodzącą rozpoczyna na scenie 
Teatru miejskiego doroczne swoje występy zna
komity artysta Teatru Polskiego w Warszawie 
Kazimierz Junosza-Stępowskl w swojej najnow
szej kreacji hr. Starowieckicgo w komedjl 3-akta 
wej Stefana Kiedrzyńsklego — „NIE TRZEBA 
SIR NICZEMU DZIWIĆ". — W rolach kobie
cych partnerkami znakomitego gościa będą: J. 
Gzylewska, oraz artystka Toatrti Polskiego w 
Warszawie Janina Romanówna. W rolach mę
skich wystąpią: St. Oroltokl, Krzemicńskl, Ja
nowski. Kllszc-wskł, Wilczkowski. Rożyscrja M. 
Szpaklewlcza. 

Kasa rozpoczęta Już sprzedaż biletów na 
premjerę, 

TEATR LETNI 
po jednodniowej p r z e r w i e , spowodowano) 
chorobą P- Krotkego, wznowił przedstawienia 
arcywesołej, świetnie granej i znakomicie wysta 
wloncj krotochwill amerykańskiej — „POT1JUA 
REKLAMY" — z Dziewońską, Horccką, Szuber
tem, Krotkem I Zniczem w rolach głównych. 

Ceny od 1 do 5 zł. Początek o godz. 8 m. 30. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś, w czwartek w teatrze przy ul, Ogro

dowej 18, wznowienie „Nltouclic", wodewilu w 
4-ch aktach. 

DZISIEJSZY KONCERT UMBERTO MACNEZA. 
Dziś, odbędzie sio w sali Filharmonji koncert 

słynnego śpiewaka włoskiego Umberto Macncza 
tenora opory „La Scala" w Mediolanie, „Meiro-
polKan Operę", w New Yorku, „Grand Operę" 
w Paryżu, Królewskiej opery w Londynie, a o -
statnio warszawskiej opery. Znakomitemu arty-
śclo akompaniować będzie dyr. Dagoberto Ppl-
zinettl. Na koncert swój w Lodzi Umberto Mac-
nez wyhrał najpiękniejsze pieśni i a T j e operowe. 
Poeząteg koncertu o godz. 8.30 wieczorem. 

PIERWSZY WYSTĘP MUSI DAJCHES. 
Dziś, odbędzie się w sali Filharmonii, pierw

szy występ 6-cloletnlc) fenomenalnej tancerki 
Musi Dajchesówny, która ostatnio w Warszawie 
wywołała dużo rozgłosu I entuzjazmu ze strony 
całej prasy i publiczności, Młodociana artystka 
została zaproszoną przez panią Marszałkowa 
Piłsudską do Filharmonji warszawskiej, gdzie 
występowała z ogromnem powodzeniem na rzecz 
ofiar katastrofy pod Krakowem. Występ jej w 
Lodzi, ze względu na wielki talent i młodociany 
wiek wywołał niezwykłe zainteresowanie. Po
czątek koncertu o godzinie 4-cj po południu. 
Drugi zaś I ostatni występ odbędzie sJę w nad
chodzącą niedzielę o godzinie 4-ej po południu. 
Udział w koncertach bierze znany artysta T e 
atru miejskiego p. Jan Mroziński. Przy fortepia
nie prof. Jakób Hirszfeld. 

OGRÓD^jRAND - HOTELU. 
Dziś o godzinie 12 w południe, odbędzie się 

V poranek muzyczny pod dyr. p. Wclnrotha, zaś 
o godzinie 9-e| wieczór Dancing z udziałem zna
komitego tancerza prof. Aloxego, 

ROSJA - ANOLJA. 
Jutro, t. J. w piątek, dnia 17 b. m. o godzinie 

8.J0 wieczorem, w sali Filharmonii wygłosi od-
czyt na powyższy temat red. T. Wieniawa-Dlu-
goszowski. 

Prelegent m. i/i. mówić będzie* o konflikc5* 
augielsko-rosyjsklm, o sytuacji międzynarodo
wej, o akcji monarchistów rosyjskich, o położe
niu Polski w dobie dzisiejsze], o ostatnich wy
padkach politycznych I t d. 

ODCZYT B. PREMJERA SKRZYŃSKIEGO. 
Bvly premjcr p, Al, Skrzyński wyjechał do 

Krakowa, gdzie na zaproszenie tamtejszej mło
dzieży pacyfistycznej wygłosi dpłft 16 b. m. •* 
sali uniwersytetu Jagiellońskiego odczyt p. t 
„Polityka polska a Liga narodów 1 Locajno". -

É 
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Wystawa obrazów 
w Miejskiej galerji sztuki. 

Na wysławić obrazów, goszczącej o-
becmie w miejskiej galerji sztuki na pier 
iwsrze miejsce wybujają się wspaniałe por 
Jcoty Józefa Kidonia. Kidoń nie goni za 
•antą oryginalnością, ani nic sili się na 
Ue rozumiany „modernizm" w sztuce. 
Dba pizedewszystkiem o rysunek i bar 
wę. Duży talent sprawia, że portrety je-
Jo są — żywe. Jeśli coś jest do zarzu
cenia, to chyba lyliko staranność, która 
niekiedy robi wrażenie wymuska ni a. 

Cztery niewielkie obrazki wystawił 
Łucjan Jagodziński. „Studium" jest śli
czne, świetlane, oryginalne w ujmującej 
prostocie. Oba akty kobiece — pierw-
izoraędnc. 

P. Teodorowicz — Karpowska zdra
dza dużą kulturę malarską i zamiłowa-
tat do kolorytu i harmonji barw. Obrazy 
baińdzo dekoracyjne. Znać jeszcze wiele 
wpływów obcych (Hofman!), . 

Nieco stłoczone są włoskie rzeczy 
Wacława Piotrowskiego. Brak w nich 
italskiego słońca i powietrza. 

Zenobjusz Poduszko wystawił naj
więcej . Szkoda, że bez wyboru. Wicie 
rzeczy dałoby się usunąć bez szkody 
dla całości wysławionych prac, a dało
by to w rezultacie jaśniejszy poglącj na 
prace tego interesującego malarza. 

(st.) 

Zniesienie opłat stemp
lowych 

przy rejestracji radjoaparatów. 

Według informacji władz skarbo
W Y C H — radjoamatorV.y zwolnieni zosta
li od opłat stemplowych przy składaniu 
Podań w celu zarejestrowania s w y c h a-
Paratów. 

Okazuje się jednak, że urząd poczto
w y nie otrzymał jeszcze tego zarządzę-, 
nia, w o b e c czego urzednicyp ocztowi, 
załatwiający rejestrację aparatów, nie 
zostali .upoważnieni do stosowania się 
do tych przepisów. 

Pomimo to jednak, wobec wyjaśnie
nia władz skarb., radioamatorzy nie są 
obowiązani do uiszczania tych opłat 
stemplowych, powołując się na rozpo
rządzenie min. skarbu (Dziennik min. 
skarbu Nr. 15). Jednocześnie nastąpić 
nia w najbliższym ezasje obniżenie o-
Płat pocztowych od radioaparatów z 
zł. 5 'Jo wysokości 1 złotego, (r!) 

Çze sta w Ołtaszewski. 

az imierz , J a n K i e l i jego syn. 
Z wrażeń urlopowych z Kazimierza nad Wisła-

(Korespondencia własna „Republiki")* 
Zarobić możina na wszyslkiem — o 

tern wie najlepiej p. Jankiel i jego syn, 
imć p. Abram. 

Pan Jankiel jest najpopularniejszą 
osobistością w prastarym Kazimierzu 
nad Wisłą. On zna doskonale dzieje te
go zakątka Polski i potrafi godzinami o-
powiadać przecudne bajki o każdym ka
mieniu, o każdym spróchniałymi kawał
ku drzewa, o każdej schadzce króla 
K a ź m i e r z a z urocizą, czamobrewą E s -
teriką. 

Mówi o tern stary Jankiel tak, jak-
gdyby był naocznym świadkiem wszy
stkiego, co się działo w Kazimierzu 
300—400—500 lat temu'. 

Sam już jest bardzo sitary, coś kolo 
90-ki, ale wdrapuje się na wszystkie gó
ry i baszty, jak młody kot, nie okazując 
najmniejszego zmuszenia. Stary Jankiel 
kocha Kazimiera i, mimo że zawód fak
tora i pnzewodhika nie daje mu „utrzy
mania" (syn przysyła z Ajmerykil), wy
biera sobie z pośród „gości" takich, z 
którymi „warto pogadać" i za kilka zło 
tych roztacza nad nimi opiekę przez ca 
ły czas ich bytności w Kazimierzu, zmu
szając poprostu do zwiedzania wszyst
kiego, co według niego jest godne poz
nania. 

Trzeba bowiem wiedzieć, że Kazi
miera to jest miejscowość pełna zabyt
ków. Są tu prastare gmachy, ruiny zam
ku, baszta, klasztor zbudowany w ja
kimś XIII ozy XIV stuleciu, kościół z r o 
ku 1598-go, spichlerze, stara synagoga, 
ufuududowana przez „królową" Esterkę 
i wiele — wiele innych rzeczy, o któ
rych p. Jankiel mówi z wiełkiem res
pektem i entuzjazmem. A nawet o dę
bie, który stoi samotnie na drod'ze o 2 
Mm, pod Kazimierzem i ma całkowicie 
podltoctzone przez robaki korzenie, a we 
wnętrzu jego dziupli zmieścić się mogą 
dwie dorosłe osoby, krąży legenda, że 
pradziadowie kazimierzan twierdzili, iż 
dąb zakwitnie ponownie w chwili, gdy 
Polska zmartwychwstanie. 

I istotnieI W roku 1919 dąb zakwitł 
— odrodził się, a s tary Jankiel opowia
da o tern z dumą i ze łzami w małych 
zaczerwienionych oazach — — —i 

Wzdycha ciężko sary Jankiel i skar
ży SNĘ. że^niewiefc jest ltadzi, w Polsce, 
«̂ *m' K-IVI.VJIWN»'.4<łm>i*t,. j i -̂ >» )i i . MiniłiiiM—Maawm—mu 

którzy się na tern znają, a nawet rząd 
i „panowie z Warszawy" nic interesują 
się losem tych zabytków 

—-Przysłano tu jakiegoś urzędnika— 
konserwatora, który.. . och!... 

I machnął ręką Jankiel, i nie chciał 
już nic więcej powiedzieć. 

\ Wyręczył go syn, imć p. Abram — 
gentleman, kupiec, pozbawiony już tych 
senlvmentów, kalkulujący, trzeźwy. 

Pomaga on ojcu w oprowadzaniu go
ści kazimierzowskich. Skłania go do te 
go chyba tradycja rodzinna i nałóg prze 
wodnika i faktora. 

P. Abram rzeetze: 
— Proszę pana, konserwator — to 

nieszczęście Kazimierza! Bruku uliczne 
go nie wolno naprawić bez jego zezwo
lenia, nie mówiąc już o odbudowie spa
lonych i zburzonych przez moskali do
mów. Chcieli tu ludzie po wojnie budo
wać — mieli jeszcze pieniądze — nie po 
zwolili: nie było „planu regulacyjnego". 
Na plan ten cackano 6 lat. T e r a * jest 
plan, ale niema pieniędzy... 

— Wszystkie domy — stare, mrisz-
czone, walące się chałupy — są zapisa
ne w „księdze inwentarzowej". Nie wol 
no tego ruszyć, bo — tu jest jakiś gwzyms 
historyczny, tam — próg, gdzieindziej 
znów dach... Wala się t o wszystko, a na
prawić nie wolno! Chciał tu jeden „bo
gacz" zbudować zupełnie nowy, euro
pejski dom. Okazało się, że musiał to 
robić według wskazówek konserwato
ra. Jednopiętrowy dom z wielką nadbu
dówką, prawie o całe pięjbro — dla za 
chowania „stylu". Nie starczyło ną to 
pieniędzy, zwłaszcza, iż kazano mu zro 
bić dach z grubej miedzi, bo z blachy 
nie wolino — „psuje Styl!" - • 

— Kazimiea.z ledwo żyje pod ciężą 
rem „stylu" i zabytków! Nie wolino oddy 
chać, nie wolno nic robić, bo — tak 
chce konserwator! 

— Panowie z innych miast — ciąg' 
r ie dalej p. Abram — przyjeżdlżają tu 
dla przyjemności, żeby podziwiać i za-
cliwycać się, ale my żyjemy tu cały rok, 
cale życie, nam kapie na głowy nam 
jest zimmo, ciemno i niewygodnie... My 
musimy cierpieć, zeby był „styl — żeby 
były zabytki". 

_ S t a r y Jankiel słuchał uważnie wynu 

l e n n i 
Reuter, Havas i Wolf.—Szukany niemieckie 

i angiefisi a wolność. - - Kryzys Reutera 
podczas wojny. — Gołębie poczto

we, teiegraf i koleje. — „Patrjo-
tyczni finansiści" króla Wil

helma.—Umowa międzyna
rodowa. 

Juljusz Reuter, niemicc z pochodze
nia, urodził się w księstwie Gotha w 
•nieście Kassel. Za namową znanego fi
zyką, Gaussa, postanowił on w y z y s k a ć 
^' r. 1849 jedną z pierwszych linji tele
graficznych w Niemczech, łączącą A-
kwlzgran z Berlinem i założył w Akwiz
granie, jako mieście, majacem wygodne 
Połączenia z Francją, Belują i Holandją, 
Pierwszą agencje telegraficzną, która 
Oliala obsługiwać pisma berlińskie. Biu
ro io było- krótkotrwale. 

Panująca podówczas w Niemczech 
Rurowa kontrola prasy udaremniała ca ł 
kowicie dokładną i bezstronną służbę 
' "formacyjną i Reuter był prześladowa
ny przez władze. 

To też, gdy w r. 1851 połączono ko
munikacją telegraficzną Ind europejski z 
Anglją (linja Dover—Calais ) , pomysło
wy dziennikarz postanowił wyzyskac
ie okazję i przeniósł się do Londynu, 
tworząc nową erę w rozwoju służby in
formacyjnej. 

Swoboda, panująca podówczas w 
Angljl, umożliwiała Rcnlcnnv! wiM'owa-
dzenic w życie s w y c h szerokich planów. 
Przedsiębiorstwo jego rozwijało się 
Szybko i w r. 1365 biuro Reutera było 
już poważnym czynnikiem prasowej ob-
^ugl informacyjnej w całej Europie. 

Po śmierci Juliusza Reutera, kicrow-

przc -
iKcyjne 

nictwo biura, które tymczasem 
kształciło się w t o w a r z y s t w o ; . 
z kapitałem około 2 i pół miljona fran 
ków. przeszło w ręce syna jego. barona 
Herberta Reutera . Herbert nic posia
dał wielkich zdolności oj'ca i w r. 1916 
podczas wo.iuy światowej biuro znala
zło się w tarapatach finansowych. P o 
nieważ stało się ono jednak już przed
siębiorstwem o światowym znaczeniu, 
rząd angielski nic dopuści! do upadku 
instytucji i z pomocą rządu biuro Reu
tera przeszło w ręce konsorcjum, ná 
czele którego slanął członek parlamen
tu, Mark E. Napier, 

Biuro Reutera posiada niezwykle 
rozgałęziona sieć korespondentów na 
c a ł y m świecie, a w szczególności inte
resuje się Wielką Brytnnją 1 domlnjami 
ąngiclsklcml oraz Azją wschodnią. Na 
tych olbrzymich terenach niema wproel 
większego miasta, udzie Reuter nie po
siadałby agentów i reporterów. 

Agencja l íavasa w P a r y ż u powsta
ła ze skromnego biura tłomaczeń, zało
żonego przez Karolu H a v a s a . w r. 1̂ 38, 
Pierwsze krok! celem zorganizowania 
służby zagranicznej podjął I lavas w r. 
1840, urządztiiąc regularną komunika
cję pomiędzy P a r y ż e m , Londynem a 
Brukselą przy pomocy gołębi poczto
w y c h . Od r. 1850 Havas wyzyskiwał 
już ówczesne linie kolciowc i telegrafi

czne. Charakterystyczne jest, iż przez 
długi c z a s biuro Havasa nie o t r z y m y 
wało nic od prasy za nadsyłane infor
macje, lecz\zadawa!ało się jedynie za 
mieszczaniem w pismach bezpłatneml 
ogłoszeniami. 

Biuro zarabiało natomiast na dostar
czaniu wieści prywatnym klijentom 
(rządom, bankom, wielkim domom han
dlowym i t. p.). 

W N I E M C Z E C H pierwszą agencją 
telegraficzuo-prasową na wielką skalę 
założył dr . Wolff, medyk, antykwar-
jusz, księgarz j spólwydawca ..National-
zeitung". J a k o zdolny w y d a w c a był 
on projektodawcą i w y k o n a w c ą umo
w y pomiędzy kilku pismami niemicc-
kiemL które zrzeszyły się celem wspól
nego zorganizowania specjalnego biura, 
mającego na celu dostarczanie zrzeszo
nym redakcjom ceduł giełd krajowych 
i zagranicznych oraz Innych wiadomo
ści, pożytecznych dla handlu. 

Równocześnie dr. Wolff, zapożycza
jąc myśl od Reutera i Havusa, s tarał się 
o przyłączenie, do aparatu gieldowo-iji-
formacy.incgo działu depesz politycz
nych, fmpraza ta wymagała jednak 
wielkiego nakładu kapitału. Banki | ka
pitaliści odnosili się sceptycznie do po
mysłów dr. Wolffa. Wreszc ie dr. Wolff 
wpadł na myśl zwrócenia sio o poparcie 
do króla pruskiego, Wilhelma, Dnia 4 
marca 1865 r. król pismem odręcznym 
zachęcił Wolffa do realizowania pomy
słu, aby ..instytut niemiecki skutecznie 
przeciwstawił się a n i e l s k i e m u " . Na
r w a ł on pomysł Wolffa colującym i 
wskazał osoby (v. Opprnielda, v, Ma
gnusa, bankiera Blecliródera), , . p a t r y s 
tycznych finansistów", którzy, powinni 
sic zająć akcta organizacyjną przedsię
biorstwa. Istotnie, niezwłocznie znala
zły się kapituły i biuro Wolffa (Wolffa 
Telegraplicn BureaU — W . T . B . ) stało 
sie w krótkim czasie potężnym czynni
kiem światowej organizacji prasowej. 

Ze wszystkie!] jednak agencji praso
W Y C H , ta jest właśnie najbardziej od 

rzeń swego syna i jakoś dziwnie, zagad
kowo wzdychał i stękał.. . 

Istotnym „konserwatorem" l wielbi
cielem przeszłości jest wszak on — on, 
a syn już go nie rozumie.. . 

A jednak Kazimierz padł ofiarą na
szej grubo przesadnej słabości do „m-
storji", czasem nawet zupełnie nieuza
sadnionej. Wpadamy z jednej ostatecz
ności w drugą: albo się zupełnie zanied
buje napcenmie)stBe pamiątki przeszłości, 
albo robi się z niej bożyszcze, które 
przygniata swym martwym c iężarem 
współczesność, zdrowy pęd do tycia, do 
przyszłości — — I — I 

Gdym się zainteresował wartością hi 
storyczną zabytków karamierzowtskicn i 
sprawdzać począł informacje starego ro 
mantyka, JankJa, dowiedziałem się (z 
broszury ks. Łomióskiego p. t. „Kazi
mierz i Jego zabytki"), ż* w zamktt, ru
iny którego są tek podziwiane i cenio
ne, nigdy żaden z królów polskich nie 
mieszkał, ze baszta nie była wiezieniem 
lecz , .prawdopodobnie" warownią™ 
szwedzką, albo też... tylko łatamią rze
czną, że wreszcie nie udało » ę ustalić 
nic pewnego co do pochodzenia tych 
szanownych murów, a nawet nazwa 
„Kazimierz" nie ma nic wspólnego z 
królem Kazimierzem W&dfcńn — 1 

Zmartwiłby się ogromnie stary Jan
kiel, gdybym psu to wszystko powie
dział.., 

A jednak — śBctarde ta Jest, w tym 
cichym zakątku, nad brzegami szarej, 
majestatycznej WMy~-

Tadeusz Górski 

NAUCZYCIEL języka 

łacińskiego 
posiadający pełne kwalifikacje i dłu
goletnią PRAKLYKE,, od nowego roku 
szkolnego, mote przyjąć posadą w 
szkole średniej (męskiej lub żeńskie)) 

w Łodzi . 
Oferty sub .Łacina—dyplom" do 

adm. Republiki. 

rządu zależna, jest właściwie nółofic-
ialnym organem Rzeszy. 

Do wojny biuro pracowało kapita
łem akcyjnym 1 miljona mk. I dawało 
przeciętnie 10 procent dywidendy rocz
nej. Zatrudnia ono 800 urzędników i 
płaci rocznie przeszło miljon marek na 
użycie linji telefonicznych i telegraficz
nych. 

Biura Reutera, Hayasą i Wolffa zwią
zane są ze sobą w pewną nndorganiza-
cję. Umowa początkowa pomiędzy 
trzema tenii biurami polegała na zasa
dzie wyłączności terytorialnej : żadna 
agencja nie miała p r a w a na cudzym t e 
rytorium sprzedawać s w y c h komuni
katów dziennikom, c z y osobom prywat 
nym z wyjątkiem biura - kontrahenta. 
Reuter miał wyłączność na W . B r y t a 
nię i Daleki W s c h ó d , Havas — świat 
romański, a łącznie z Reuterem — A-
merykę Południową,, wreszcie Wolff — 
Niemcy z kolonjami, oraz Europę pół
nocną, centralną i wschodnią. Kafce* 
biuro było zobowiązane na żądanie 
s w e g o kontrahenta zamieszczać w 
s w y c h biuletynach depesze, które m a 
ja wartość dla interesów politycznych 
państw, reprezentowanych przez t e a o i 
kontrahenta. 

Przystąpienie do konwencji p o w y ż -
saej kilku pomniejszych agencji (Agen
cja Stefan! — Rzym. K. K. Tclegraphe.n-
Korrcspondcnz Burcau — Wic.deń. P e -
tersburskoje Tclcgrafnoje Agcnts two — 
Petersburg) skomplikowało znacznie 
powyższą charakterys tyczna urnowe, 
ciekawe jest jednak, iż wojna światowa 
nic potrafiła zniszczyć jej osnowy. Tak 
lip.: Reuter \ Wolff podczas trwania 
akcji wojennej prowadziły wymianę 
s w y c h depesz za pośrednictwem pew
nego niewielkiego biura holenderskiego. 
P o wojnie z a d a r t o znów kontrakty i 
dziś ożywiona wymiana informacji i-
dzic normalną drogą. Do konwencji tej 
przystąpiła także P . A. T., która w ten 
sposób korzysta z usług agencji Ś W I A 

towych. 
- • (D. c. n.) f 
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ZŁY TARG W DETALU. — NQ 
RYNKU NIEMA GOTÓWKI. — 
POGŁOSKI O PODWYŻCE CEN 

TOWARÓW ZIMOWYCH. 
Od zimy już prześladuje Łódź zla — 

w sensie manufakturowym — pogoda. 
Z,[IVD więcej aniżeli łagodna przeszko
dziła rozwoidwi sezonu w tej mierze, jak 
SIC zapowiadał. Obecnie panującej pogo
dy nic można nazwać letnia, co odbija sie 
w pierwszym rzędzie na handlu nianu-
i;.laurowym. Zapasy zatopionych towa
rów w stosunkowo nieznacznej tylko 
mierze dostały się do rąk konsumentów, 
co dotkliwie odczuwa rynek manufaktu
rowy w Łodzi. 

Ostatnio zjazd kupców jest minimal
ny i czynione przez nich zapasy ograni
czają sie jedynie do kompletowania 
składów. Miarę tego złego dopełnia je
szcze Inny fakt, mianowicie mepokry-
wanic przez (kupujących swych tranzak-
cji gotówką. Przy znikomych kapita
łach obrotowych kupieerwa manufaktu
rowego wszelki choćby częściowy za
stój unieruchamia całe zapasy gotów
kowe. Dlatego nic można się dziwić, iż 
hurtownicy nie widzą gotówki od tej 
części klfjenteli, która decyduje się przy 
jechać do Łodzi. 

Jedynym jasnym promieniem w tej 
niewesołej sytuacji jest fakt, iż fala płat
ności, jaka miała miejsce w ostatnich 20 
dniach, przepłynęła naogół spokojnie. 
Stan etyczny kupieerwa manufakturo
wego czyni stale wydatne postępy, co 
odbija sie na wielklem obniżenia odsetku 
protestów. 

W ostaitnńm okresie część niewyku-
pionych weksli należy uważać jako stra
cone, gdyż ich wystawcy zbankrutowali 
i to naogótf na skutek rtfcszcześliwego 
biegu iurteresów, a jedynie w niewaełkiej 
mierze weksle poszły do protestu na 
skutek złośliwej plajty. 

Pewien nieznaczny ruch sfóonstato-
wac już można iowaranfi żarnowem?. 
Niektórzy kupcy, zdaje słe nie bez ra
cji, kombimtją, iż ceny manufaktury' zi
mowej musza być podwyższone w sto-
snnku do obecnie notowanych. Z końcem 
bowiem roku ubiegłego ze względu na 
minorowy nastrój, panujący na rynku 
wskutek cieplej zimy oraz pamiętnego 
spadku cen bawełny, iabrykanci obniży-
'ii swoje cenniki zimowe w stosuetou o-
kolo 20 proc. 

Dzisiaj sytuacja *a się zmieniła. Po
ziom cen bawełny doszedł do uprzedniej 
wysokości i jedynie słaby nastrój na 
rynku, wywołany znowu niepomyślnym 
stanem pogód, wstrzymuje fabrykan
tów od pcHłnleseima cenników. Sprawa 
ta' była rozważana kflBcatorotoie przez 
związek przemysłowców. Narazle po
stanowiono sie wstrzymać z rewizja cen 
ników zwłaszcza, tt rynek manufaktu
rowy bez względu na dalszy rozwój po 
gody musi przejść jeszcze przez Jeden 
słaby okres, który przypada w czasie 
żniw. Po żniwach w manufakturze na
staje pełny sezon zimowy i wówczas to 
fabrykanci przygotowują podwyżkę cen, 

Tern wyjaśnia się, iż niektórzy zapo
biegliwi kupcy, myśląc o tern, zabez
pieczają sobie towar zimowy na zasa
dzie obowiąairjących cenników. 

W 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 76 czerwca. 

34 MILJONÓW ZŁOTYCH w zlocie wynie
sie przypuszczalnie niedobór bilansu handlowe-
CO za maj. Nadwyżki ( + ) , względnie niedobory 
(—) w okresie pieem miesięcy ostatnich dwóch 
lat przedstawimy się następująco: 

1926 r. 1<»27 r. 
•Styczeń .+ 61.395' tys. zł. + 7.095 tys. zł. 
l u t y + 42.894 . ,. + 4.403 „ 
Marzec + 15.355 „ + 430 „ 

. Kwiccicń+25.637 ,. - - 28 .784 . , ' , 
Mąi -t- 37.453 ., • • - - 34.000 ., 

KONFERENCJA ZBOŻOWA uchwaliła poza 
sprawą samego tworzenia zapasów zbożowych, 
cały szoreg postulatów, jak: akcja kredytowa na 
cele modernizowania urządzeń technicznych pic 
karnictwa, sprawy polityki celnej, dotyczącej o-
brotu zbożem, przemiału ziarna oraz sprawy za 
gwarantowania zapasu zbóż z nowych zbiorów 
I t. v 

118 MILJONÓW ZŁOTYCH wyniosła nad
wyżka budżetowa w okresie od stycznia do ma
ja. Rok kalendarzowy 19/7, wykazuje w poszczę 
gólnych miesiącach stale znaczne nadwyżki do
chodów państwowych nad wydatkami. Miano
wicie: w słycznłu r. b. dochody państwowe wy
nosiły 191,3, milionów złotych, wydatki 172,3, 
nłiljonów złotych, nadwyżka dochodów nad wy 
datkami 19,0 miljonów złotych; w lutym r. b. do 
chody wynosiły 165,5 miljonów złotych, wydat
ki 148,6 miljonów złotych, nadwyżka dochodów 
nad wydatkami 16,9 miljonów złotych;;; w mar
cu r. b. dochody 248,1 miljonów złotych, wydat
ki 221,9 milj, z!., nadwyżka dochodów nad wy
datkami 36,2 maj. złotych. Łącznie w pierw
szym kwartale r. b. dochody państwowe wynio
sły 604,9 mili. z L wydatki 542,8 milj. z ł , nad
wyżka dochodów nad -wydatkami na pierwszy 
kwarta! t. b. 62,1 maljonów złotych. W kwietniu 
t. b. dochody wynosiły 202,6 nili. z ł , wydatki 
166,1 mUj. z ł , nadwyżka dochodów nad wy
datkami 36,5 mflj. U.; wreszcie w maju r. b. do
chody 210,0 milj. z ł , wydatki 189,8 mHj. z ł , 
nadwyżka dochodów nad wydatkami 20,2 milj. 
zł. Łącznie dochody za kwiecień i maj t. b. wy
niosły 412,6 mflj. z l , wydatki 355,9 milj. z ł , 
nadwyżka dochodów nad wydatkami 56,7 milj. 

zł. Ogółem za pięć pierwszych miesięcy r. b. do 
chody wyniosły 1017.5 milj. zł., wydatki zaś 
898,7 milj. z ł , nadwyżka przeto dochodów pań
stwowych nad wydatkami wyniosła w tym o-
kresie poważną sumę 118.8 milj. złotych, 

CENY CUKRL zdaniem huriowiiifców. uwa
żać należy za ustalone do ukończenia nowej 
kampanji jesiennej. 

53.000 BEZROBOTNYCH jest na O. Śtn«ku. 
z czego 32.000 pobiera zapomogi. 

W KATOWICACH zawiązuje sit; Spółkę ak
cyjna cciem uruchomienia kompleksu linii lot
niczych. W ten sposób poszczególne ośrodki ko
munikacyjne byłyby przyłączone; do ogńlno-c-
uropejskich linji lotniczych. 

NOWY PODATEK OD SAMOCHODÓW. Pro 
jektowane pierwotnie zbyt wysokie opłaty od 
prywatnych samochodów, motocykli 1 autobu
sów, min. robót publicznych zmodyfikowało po 
porozumieniu z AutontoWlklttbem Polskim w na
stępujący sposób: 1) od samochodu osobowego, 
używanego dla własnego użytku: a) po 40 zł. od 
każdych 100 kg. wagi własnej samochodu, któ
rego waga nie przewyższa 1500 kg.: b) po 50 zł. 
powyżej wagi 1500 kg.; 2) od samochodu osobo
wego, utrzymywanego w celach zarobkowych, 
po 50 zł. od 100 kg. wagi bez dalszego różnicz
kowania stawek ani ze względu na wagę ani na 
flośc miejsc siedzących; 3) 4) 5) stawki od sa
mochodów ciężarowych i przyczepek bez zmia
ny; 6) od motocykla 40 zł. zamiast 60 zł.: 7) od 
motocykla z przyczepką 60 zł. zamiast 100 zł. 

WYDOBYCIE WF.GLA NA G. ŚLĄSKU w 
ciągu maja bieżącego roku wynosiło według tym 
czasowych obliczeń 1,997.417 ton ( kwietniu — 
1,888.133 teo), zbyt w obrębie G, Śląska — 
678.175 ton; do reszty Polski - - 571.324 ton 
<1,166.357 ton. Eksport — 687.835 ton (678.770 O . 
Łączny zbyt więc w maju 1,937.334 t. ( w kwiet
niu — 1,845.129 t.). Zapas węgla wynosił Z koń
cem maja 1,099562 ton (z końcem kwietnia — 
1,065.527 t.). Do przewozu węgla zażądano w 
ciągu maja 160.020 wagonćw, niedosiarczono 2 
proc wagonów. 

Ustąpienie śni SSmlshie* 
go z Żyrardowa. 

Dowiadujemy sie, iż w składzie 
rządu zakładów żyrardowskich nastąpi 
w najbliższym czasie zmiana. Zgłosił 
mianowicie swoje ustąpienie z zajmowa 
nych w tej instytucji dotychczas stano
wisk inż. Leopold Skulski, dyrektor i 
członek zarządu zakładów żuardow-
skicli. 

Bezpośrednim powodem ustąpienia 
była różnica poglądów, jaka powstała 
na ostatniem posiedzeniu zarządu w Pa
ryżu pomiędzy inż. Skulskini a akcjonar 
juszami francuskimi, posiadającymi obce 
nie, jak wiadomo, większość w zarzą
dzie. 

Nowy prezes B.C.K.7. 
W „Rzeczypospolitej" c z y t a m y : 
Kandydatura zastępcy administracji 

arinji, gen. dr. Romana Góreckiego na 
stanowisko prezesa banku gospodar
s twa krajowego siała sic znowu aktual
ną. 

W sferach rządowych zapewniają, że 
nominacja gen. Góreckiego zostanie pod • 
pisana w najbliższych dniach. 

Ciekawe, czy nie jesf to jedna ż nieźli 
czonych plotek politycznych, paszcza-; 
nych przc£ to pismo w ciągu ostatnich 
miesięcy... 

lobie perspektywy przemysłu. 
Sezon zimowy zapowiada się korzystnie. 

eIepjan:ko umeb'owany z wejściem 
wprost z h'ia%i schodowej — •— 

POSZUKIWANY. 
Oferty do Edrninistraeji .Republiki" 

dla „Ł. K'. 

Stan uradKwnśenśa. p rzemys łu włó-
Ideoaiczego ujawnia obecnie stabildzac-
je ponryśkayioh komjtinSdiur, co w razie 
stosunkowo dobrych zbiorów i urodza
jów będzie modo być odpowiednio wy-
IrarzyMatie. Umoźfewi to rozszeOTenie 
W&WIAĘBCMEGO rynku zfcyfbu dla flkanin 
^ólrfeanfczycŁ, 

IWecłętoa łiczba robotników, za
trudni onycih w przemytśłe włókienrai-
oryim wynosi około 145330 z czego więk 
szość bo około 137 ty». pracuje przez 6 
DOI w tygodniu, około 7 tysięcy — 5 i 
4 dni w tygodniu, a reszta przez 1 do 3 
dra tygodniowo. 

Przeeicjtinai raonma /przepracowanych 
dni w tygodniu wynosi na jednego ro
botnika 5,91 dbia, co w porowtnaniio z 

porprzedniemi okresami oznacza popra
wę, która ze szczególną wyrazilośoią u-
wypukla się na tilc stanu z miesięcy let
nich ub. r. 

Tygodniowo godzin pracy przypada 
na jednego robotnika 45 godzin, a więc 
również liczba poważna. 

Sezon zimowy, rozipoczynaijąey sic 
Właśnie na rynku łódzkim, zapowiada 
się korzystnie. Zarówno przędzalnie jak 
i tkalnie otrzymały szereg poważniej
szych zamówień, których w 23 proc. 
jest debry, w 68,6 proc. średni i w 8,3 
zły. 

Przeciętna Kcziba przepracowanych 
w tkalniach i przędzalniach robotniko-
godzin wynosi 5 milj. 996 tys. 399 tygo
dniowo. 

ilejsitie 

Sensacyjny wyrok w sprawie pafe 
Sąd najwyższy orzekł, że wyrok sądu okręgowego w 

sprawie patentu obowiązuje władze skarbowe. 
W sferach kupieckich naszego mias

ta sensacje wywołał wyrok sadu naj
wyższego w sprawie świadectwa prze
mysłowego. 

Niejaklemn Komblutowi władze sitar 
bowe wymierzyły karę za niewykupic-
nie świadectwa przemysłowego i pole
ciły mu świadectwo takie wykupić. 

K. zwrócił się do sądu okręgowego. 
Władze skarbowe uważały, że sąd okre 
gowy Jest mocen decydować jedynie w 
sprawie kary, a nie w kwestji wykupie
nia takiego czy innego patentu. 

Sąd okręgowy zwolnił K. od kary I 
od koniecznośoi wykupienia patentu wo
bec czego władze skarbowe apelowały 
do sądu najwyższego. 

Sąd najwyższy orzekł, iż w wypad, 
ku, gdy władza skarbowa nakłada karę 
za niewykupienie patentu, lub wykupie
nie świadectwa niższej kategorii, a sąd 
okręgowy wydaje wyrok n« korzyść 
podatnika władze skarbowe nie mogą 
zmusić go do wykupien<a patentu, wzglę 
dnie do wykupienia patentu kategorji 
wyższej, (b) 

w M M U I 

Od mieszkań luksusowych i nie
zabudowanych placów. 

Wsikutek opóźnionych wymiarów po 
dalku mieszkaniowego oc' Iu.kr.usu do
tychczas należności /. tytułu podatkowe 
go nie były jeszcze płatnic. 

Obecnie magistrat ukończy? już wy
miary i w najbl'iż.?:zyc') dniach re:'inoc/y' 
na wysyłanie lwkar.ów piatnic/.yoh. 
Termin płatności podatku przypada W 
ciągu 28 dni po otrzymaniu nakazu 

Po tym ierminie doliczane będą knry 
za zwlokę w wysokości 2 proc. Dotyczy 
to wymiaru za pierwszą polowe bieżące 
Jo roku. Za dirugą połowę b. roku nalc« 
ży wpłacić podatek do 30 listopada! Do 
(ego terminu dochodzi 14 d"ii ulgowych. 

Z dniem 15 grudnia podatek będzie 
egzekwowany przymusowo z dołoże
niem 2 proc. za zwlokę i kosztów cg*c« 
kucji. i. * 

W tych dniach nijigjuytaftt roapocząl 
rozsyłanie nakazów płatniczych na po
datek od niezabudowanych placów z a 

rok 1926. 
Jednocześnie rozsyłane są nakazy 

płatnicze z* pierwszy i dmgi k wari a? 
bieżącego roku, za kwartai i/rzeci ter
min płatności upływa 30 sierpnia, a ŻĄ 
czwerty kwartał b. roku - - 30 liślopa^ 
da. 

Uiszczenie podatku nasitąpić winno 
w ciąjEU 28 dni od otrzymania nukasu, 

1 Po tym terminie następuje iMvym'!:<>we 
' ściąjginiccifi z doliczeniem 2 proc. za 

zwłokę. i 

- Wydział podatkowy magistratu o-
trzymał z minis4ersiwa spraw wewuętr* 
nyoh okóinik, wydany na pofetawie po
rozumienia z minisilcrsilwcm si.arba a do 
tyczący ophit otcmpldwych j»-zy poda
niach składanych władzom miejskim. 

Jak wiadomo, dotychczas wszelkie 
podania składane do wyiiziału podalko 
wego magistratu w sprawie wymiuióWi 
rozkładania na raty. rekursów, niici* 
skich poclnlJ;ów (od nieruchomości, lo
kali i od dochodu), podltegaly opłatońi 
slcm.płowym, ustalonym przez ogólne 
przepisy. 

Na podwiń wie Wspomnianego ókólini* 
ka, podania tego rodzaju zwolnione są 
od ogólnych opłat stemplowych i podle
gają łyjlko ustalonym przez miasto opła
tom stemplowym, i. 

Bezkonkurencyjnej dobroci są jedynie mydlą do prania 

R W ^ w a i i P o n n o r s 
o zawartości 70% tłuszczu. 

Strajk w fabrvce Barucba , 
W fajiryce Baruchśi przy ul. I^omor-

'skiei 5S wybuchł strajk robotników lkt'«-
; c z y n " ile njuwyrównauia sluwęk. 

Zawiadomiona ó strajku klasowy 
''/wiązek z;>\\ odowy wszczął odpowic-
Jdnic kroki, celem zlikwidowania zalar-
igu. (b) 

http://Iu.kr.usu
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Dnia 14-go czerwca r. b. zmarł w Berlinie, przeżywszy lat 34, 

Ib. p. Maksymilian Rozensal 
profesor gimnazjalny 

W przedwcześnie zgasłym tracimy dzielnego kolegę,, wybitną siłę naukową I energicznego pracownika na polu oświaty. 
Cześć Jego pamięci! 

Nauczycielstwo Gimn. Jaszuńskiej-ZeligmanoweJ. 

Co usłyszymy przez radio 
dziś, w czwartek 

17-go czerwca1! 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

12.00 — Komunikat lotniczo-mcteorologiczny. 
Nan program. 

15.00 — Komunikant gospodarczy 1 meteoro
logiczni' nad program. 

15.20 — Przerwa. 
lfi.30 — Program dla dzieci. O powstaniu War-

ttawy. 
17.00 — Recytacje solowe 1 chóralne utw. 

Słowackiego. 
17.15 — Koncert popołudniowy. W programie 

utwory Qriega. 
18.35 — Rozmaitości wygtosl p. Ludwik La

win ski. 
18.55 — Komunikaty P. A. T. 
19.10 — Skrzynka pocztowa. Korespondencję 

bieżącą omówi dr. Marjan Stepowski. 
19.35 — Odczyt p. t. „Wytyczne w organiza

cji naukowej w rolnictwie". 
20.00 — Komunikat rolniczy. 
20.30 — Komunikat wieczorny. 
22.00 — Komunikat lotniczo-metearologicz-

"y. sygnał czasu, nad program, komunikaty P. 
A. T. 

22.30 — Transmisja muzyki taneczne-j z resta 
"racji „Rydz". 
PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH. 

BRUKSELA, fala 508,5 m. 20.00 „Carmen", 
opera Bizeta w specj. inscenizacji.-

PRAGA, fala 348,9 m. 19.15 „Aida", opera 
Verdiego. 

Dnia 14 czerwca r. b. zgasł w Berlinie, przyżywszy lat 34, 

b. p. Maksymilian Rozensal 
profesor szkól średnich 

W przedwcześnie zmarłym tracimy ukochanego, nieodżałowanego nauczyciela, wychowawcą 
I przyjaciela, którego z najgłębszym, serdecznym żalem z daleka żegnamy 

Pamięć Jego zasług w sercach naszych nigdy nie zagaśnie! 
Niech Mu ziemia lekką będzlej! 

Uczenice Gimn. p. E. JaszuńskieS-ZeligmanoweJ. 

Przeciw złośliwym upa
dłościom 

nie poczyniono dotychczas defi
nitywnych kroków. 

W związku z przedłożeniem specjal
nego memorjału przez sfery gospodar
cze Łodzi, a dotyczącego wydania przez 
czynniki miarodajne szeregu zarządzeń 
przeciwko złośliwym upadłościom — 
zaznaczyć tiależy. że p. min. sprawiedli
wości, Meysztowicz, nie powziął w spra 
wie tej jeszsze żadnej decyzji ani zasad
niczej opinji. 

Izisiejszs wyścigi kolarskie 
za dużemi motorami w Helenowie. 

• Pierwsze tegoroczne w kraju zawo
dy kolarskie z udziałem kolarzy zagra
nicznych, będą niclada imprezą sporto
wą. 

Dzisiejsze, wielkie zawody kolarskie 
?a dużymi motorami obudziły, wielkie za 
"iteresowanic, a to ze względu na udział 
"ajlepszej klasy zagranicznej. 
y Wyścigi za dużymi motorami mają w 
Łodzi moc przyciągającą tak że spodzie
wać się należy, wicljśicj frekwencji pub
liczności, zwłaszcza, że stanowić one bę 
dą cwenemet w życiu sportowem na
szego miasta. Wszyscy zapowiedziani 
Jeźdźcy zagraniczni wraz z leaderami 
Juz przybyli i od dwóch dni trenują się 
}|a torze helcnowskim. Leaderzy przy by 
" Wraz z najnowszymi motorami, slyn-
Jej, francuskiej firmy „Anzani" o sile 36 
Koni!! Przybyli: mistrz Włoch w jeź
dzie za motorem Amaldo Carli, dwukro
tny mistrz Austrii (1926—27) Kaleta, zna 
koniity niemiec Erxlcbcn. 

Mistrz Włoch Arnaldo Carli, jest nie
powszednią sylwetką w świecie kolar-
s^lm. Znakomity ten przedstawiciel spor 

PRZVJAC/£UKA 
fiAOA!!! 

Niezwłocznie użyj 

ter 

tu kolarskiego znajduje się dziś w znako 
mitej formie. Carli jest wszechstronnym 
kolarzem; jedzie za motorem, startuje w 
tandemach, sprintach i t. d. W roku 1922 
osiągnął 22, w r- 1923 — 23, w r. 1924— 
19, w r. 1925 — 15, w r. 1926 — 17 pierw
szorzędnych zwycięstw nad kolarzami 
świąj^wej sławy. . Ostatnio wygrał on 
bieg 100 kim. z Croce'm w Turynie, 40 
kim. z Rizctten również w Turynie, 100 
kim. ze wspomnianym Rizettem w Lo
zannie. Carli jest stałym towarzyszem 
takicli asów kolarstwa jak Zanaga, Gi-
rardengo, Giorgctti, Bclloni. W swoim 
czasie Carli zdobył w Turynie pierwszą 
nagrodę w biegu „Omnium" wraz z Za-
nagą przed słynną parą braci Pelissicr-
Ostatnio brał on udział w wyścigach w 
Rzymie, Paryżu i Cremonie. Odznacza 
się on przedewszystklcm żelazną wy
trzymałością. W sześciodniowych wyści 
gach paryskich i wrocławskich zdobył 
Carli czwartą nagrodę. 

Drugim przedstawicielem wysokiej 
klasy kolarskiej jeśt znany doskonale 
łódzkim sportowcom sympatyczny ko
larz niemiecki Erxleben, którego każdo
razowy start w Lodzi jest sensacją w 
swoim rodzaju. Erxlcbcna prowadzi 
najlepszy w Europie środkowej leader 
Martwig z Berlina. 

Trzecim asem zagranicznym jest dwu 
krotny mistrz Austrjj Kaleta,, najlepszy 
kolarz w jeździe za motorem nad Duna
jem. 

Do konkurencji tak groźnej staje ło
dzianin Feliks Burno, który będzie pro
wadzony przez Hoffmana (Beilin). 

Program przewiduje trzy wspaniale 
biegi dystansowe za dużymi motorami 
i to na przestrzeni 25, 50 i 100 okrążeń 
toru (!)• Na wzór Francji i Niemiec od
będzie się b. ciekawy wyścig tak zw. 
„Omnium", w którym kolarz musi spro
stać trzem warunkom: wytrzymałości, 
zręczności i szybkości. Pozatem w pro
gramie znajduje się wiele urozmalceń. 
Dzisiejsza impreza, kolarska w Heleno
wie będzie bezwątpienia ewenementem 
sezonu kolarskiego w naszem mieście. 

. (E). 

P. ESTERZE ROZENSALOWEJ i powodu zgonu Jej małżonka b. p. profesora «0 

składam wyrazy szczerego współczucia 

W przedwcześnie zgasłym tracę zdolnego współpracownika oraz przyjaciela 
szkoły i młodzieży 

DyrehtorKa Eug. Jaszuńska-Zeligmanowa 

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał z tym światem 

J Ó Z E F L A N D A U 
przeżywszy lat 64. 

Wyprowadzeń e drogich nom zwłok odbędzie się dziś we czwartek dn 
16 go bm. o godz. 3 ej po pol. z domu żałoby przy ul. Kopernika (Milsza) 
Nś 19, o czem zawiadamiają pogrążenie w głębokim żalu 

Ż O N A I RODZINA. 

Wszystkim tym, którzy oddah ostatnią posługę drogim nam zwłokom 
Ba P . 

Teofili z Szatżów Welikiej 
składają z głębi zbolałego serca pochodzące Bóg zapłać 

Mąż, dzieci i rodzina. 

NIE BĘDZIE HANDLU ULICZNEGO 
OBWARZANKAMI. 

W ostatnich czasach daje się zauwa
żyć na ulicacłi Łods: wzmożony handel 
uliczny obwarzankami. 

Obwarzanki te, sprzedawane niele
galnie, wypiekane są bez wszelkiej kon
troli sanitarnej, mogą więc być szkod
liwe dla zdrowia, tembardziej, że ulicz

na ich sprzedaż w koszykach o t w a r 
tych, sprzeciwia się zasadom higieny. 

Jak się dowiadujemy, władze odno
śne wydadzą w tych dniach powtórne 
ostre zarządzenie, by zupełnie wytępić 
nielegalny handel uliczny obwarzanka
mi. 

Pozatem mają W ć zamknięte pie
karnie, wypiekające wspomniane ob
warzanki. (U) 
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G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 

WALUTOWEJ 
. dnia 15 czerwca 1927. 

GOTÓWKA: 
Dolary 8.91 i pól 

CZEKI: 
TTolandja 35835 
Londyn 43.45 
Nowy Jork 8.93 
Paryż 35.04 
Praga 26.50 
Szwajcaria 172.02 
Wiedeń 125.82 
Włochy 49.46 
PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 

ZASTAWNE 
Dolarówka 5530—55.50 i i i * ! 
Pożyczka dolarowa 85 " *"' ' 

5-proc. poż. konwersyjna 65 
Pożyczka kolejowa 103—102.50 
8-procent. listy Banku Gospodarstwa 

Krajowego i Rolnego 92 
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 

złotowe 61—60.50—60.75 
5-proc. oblig. Tow. Kred. m. Warsza

wy 68.50 
AKCJE. 

Bank Dyskontowy 132 
Bank Polski 145—146.50—146 
Bank Zarobkowy 84 
Bank Handlowy 7.30 
Bank Zachodni 4.60 
Częstodce 3.15 
Wysoka 123 
Nobel 50—50.50 
Lilpop 29.25 
Norblln 185 
Rudzki 2.50 
Zieleniewski 20.50 
Żyrardów 18.50—16.40 

Czersk 1.03 
Cukier 5.05—5.10—5.0S 
Węgiel 101—102 
Cegielski 40 
Modrzcjów 9. 
Ostrowieckie 
Starachowice 
Zawiercie 36 
Spirytus 3 

10—9.15 
78 
63.50—64—63.75 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym kurs dolara na 

łódzkim rynku walutowym wynosił w 
obrotach prywatnych 8.91 I pół w pła
ceniu | 8.92 1 pół w żądaniu. Tendencja 
utrzymana. Obroty male. 

Na wczorajszem zebraniu łódzkiej 
giełdy plenie/nei obracano dolarami oo 
kursie S.91 i pół. Obroty wyniosły kil 

I ka tysięcy dolarów. 

Na giełdzie obracano łódzkleml 8-
proc. listami zastawnemi po kursie 60. 
i 1 pół proc. po kursie 56 | warszawskie 
PO 69. 

Tendencja dla akcji bez zmiany. 

O — S C S O — 8 0 » 0 a a — ; a 4 
• • w e o — — o s a * — « 

Ogród Grand-Hotelu 

i 
DZISI o godz, 12 w pot. 

Dyrekcja: S. WEINROTH, 
o godz. 9 wlecz. 

= D A N C I N G S - z udziałem: prrl. ALEXEGO 

Z228B Seríes» No.2 Panie piorą same swoje jedwabne szaie, chusteczki 
i dessous jedynie w płatkach mydlanych 

LEVBR BROTHERS LIMITED, ANG1JA. 

STQW1HZTSZEIIIE SPORTOWE ..DDIOH" —PLAC SPORTOWY J E L E B Û r -
W czwartek, da. 16 czerwca, w nie
dziela, dtt. 19 czerwca 1927 r. o godz, 

4ej po południu D z i ś , 
Dwudniowe Międzynarodowe 

W Y Ś C I G I za dużymi 
motorami 

: STARTUJĄ: = 
Carti — Włocky — U i « Witti* Erxleben-Nletncy—leader Hartwig 
Kaleta — Austria — leader HohlłcM Bar i lo — Łódi — leader Hoffmann 

Biegi •p rywte row .k l e * odziałem najlepszych mie)«eowych kolarzy. 

KONCERT Szereg My w programach. KONCERT. 

CENY WEJŚĆ; wajteke ZŁ 2O0, dla oczni, żołnierzy I dzled ZŁ L25, ławki F. G, 
II ZŁ 2,50, ławka Ł ZŁ Ł00, tara. B. C. D E. ZŁ 3.00. taraa A. ZŁ 400, try 
bana S. ZŁ 430, trybona kryta ZŁ 500, wejście wewnątrz toru Zł. 5,00, kupon do 

locy Zł. 6.00. 

Bilety wcześniej do nabycia V składzie aptecznym, A DIETEL. Piotrkowska 157, 
telefon 27-94. w dni wyścigów w lokato Stowarzyszenia. Przejazd 7, do g. 1 pp. 

P E N S J O N A T DLA DZIECI 
I MŁODZIEŻY 

ft-nH ra-MMil! i RUI ŁAPISdWHY 
w Hulankach 

zootai otwarty. Troaktłwa opieka cape walona. Lekarz, sa miejscu 
Freblanka. Dla eyezącyek pomoc w naaee. Przyjmuj* ii« równi et 
dorosłych. Wiadomość: SŁ Andrze jów , w i e . Hulanki. Wi l l a 

Q a . i . w a Jarttlago, l ab f i . «1 -44 . 

Poszukuje eie. 
sześciopokojowego 

m i e s z k a n i a 
nie wyże) drogiego pietra w centrom 
miastu. Pośrednictwo pożądane. Oferty 
pod ,S. B." do administracji. 

Dr. med. 

chor. we wit. specjalista żołądka 1 kiszek 

Piotrkowska 55, tel. 12-14 
powrócił. 

Większe przedsiębiorstwo fa
bryczne poszukuje natychmiast 

ZFLOLNEGO CD) slBootipislj(lii) 
Keflektanci muszą władać polskim i 
niemieckim lęzykicm tak w mowie fak 
i w piśmie oraz biegle w rachunkach. 
Pierwszeństwo mają osoby które pra

cowały aa podobnych posadach. 
Oferty sub .X, X* do adnu Republiki. 

Stada klimatyczoo-leina 
Inowłódz obok Spały, 
przyjmuje zgłoszenia na pensjonat. In
formacje, Przejazd 40 m. S od 4—7-e). 
lob B rencweigowa, Inowłódz'. p, To
maszów Msz, 
Młoda osoba obeznana te sy

stemem 

Montessori 
zechce się zgłosić do gimnazjum 

(Południowa 18) 
w godzinach szkolnych. 

Skład obszerny 
asfaltowane suche piwnice t elek-
tryczn. światłem w śródmieściu 

do odstąpienia. 
Wiadomość w lirmie „KOSMOS* 

Traugutta 5. 

DR. MED. 

Choroby wewnętrz
ne spec narządów 
trawienia, diatermia 

Sienkinwltza 37 
przyimuje od 6 -8 
wiecz. « 6 

l i i i 
Dr. med. 

iraisti 
Sienkiewicza 34 

łe l , 69 -40 , 
choroby skórne i 

weneryczne naś
wietlania Jlampą 

kwarcową. 
Przyjmuje od 5—8, 

DR. 

Zachodnia M57, 
(Ceglelniana 19) 

Choroby skórne I 
weneryczne. Lecze
nie lampą kwarco
wa,— Przyjmuje od 
godz. 4—8, Dla Pań 
od godz. 4—5 od| 
dzielna |oczekaln'a 

ul. I ! i - < I 4 

WAKUJE STYPENDIUM 
W 

przy Stowarzyszeniu K U P C Ó W M . Ł O D Z I , PIOTRKOWSKA 7 3 
dla obywatela(lki) Rzeczypospolitej POLSKIEJ, KTÓRY(A) u-
kończył(a) Wydział Nauk E K O N O M I C Z N O - PRAWNYCH lub 
jest studentem(tką) ostatniego kursu, a chcącego(e j ) u-
zupełnić swoje wiadomości zagranicą. 

Reflektancl(tki) zechcą złożyć krótkie curriculum VITAE, JAK 
również prace swoje pod ADRESEM STOWARZYSZENIA Kup
ców m. Łodzi, Piotrkowska 73 DO DNIA 1 SIERPNIA R. b . 

Wybór kandydata(tki) nastąpi do dnia 1 WRZEŚNIA R, b . 

Zarząd Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi. 

DOOG ' 1 

Przybył drugi transport 

maferiłUdu; angielskich ? S 
E l a m i n y szwaloarskle 
C r 6 p 6 d C & O h i l H . ^ deseniowy 

Osmanie nowości 1 Olśniewający wybór! 
Najmodniejsze desenie! 

_ Piotrkowska 90 
3 U > I Ł K ! Ł 3 telefon 8-36. 

SC
OC

CIO 

Zdolnych 

(iluiidstoularbeitei) 
poszukuje 

trykociarnla. 

L Plihal i Ma, 
Łódz-Katnlew 1« 10 

Spodniarze 
mogą się zgłosić do firmy 

Emil Szmechel, 
Piotrkowska M 98. 

AKwtzytor 
Bjuro informacyjne 
o zdolności kredy

towe) poszukuje 
zdolnego i ustosun
kowanego akwizy
tora Tylko powaźn 
refleklanel mogą zło 
zyc oferty sub. 
„Akwizytor" do 

ndm Wenf.blittI 

Cegłę 
tegorocznej produkcji znanej dobroci, 

poleca 
cegielnia L. WENSKE 

Radogoszcz przystanek tramwal zgier
skich „Jagi dońska" 

PIES 

Lekarz - dentista 
f. KOTOWICZ 
przyjmuje V lecz 
nlcy przy al. Piotr 

kowsklej 204. 
codziennie od godz 

2—7 wlecz. 

20 zł. flagro.)! 
Zg ina ł P '® » 

na Cejjiclnlanci róg 
Kilińskiego, mały 

czarny, pierś biała, 
ogonek obcięty. 

Proszę zwrócić ol. 
Cegiclniaoa Mi 54 
WaciIJaw. 

rasy,szkocki owczarek, ostrzyżony, no
sił kaganiec I obroże,. 

Upraszam odprowadzić" za wynagrodze
niem do Wlndmsna, Gdańska 5. 

Znany Pensjonat 

„Zdrowie" 
Wiewiórczyn, gmina ŁasK 

wlaś ; . Jakubowic*. 
Już Jest czynny. Pokoje duże 
słoneczne, kuchnia dobra, spe
cjalna opieka nad dziećmi w ra
zie potrzeby pomoc w nauce. 

Ceny umiarkowane. 
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Czwarty z rzędu 

A U S T R O 
a b s o l u t n y r n 

uJBKHÎh"aala» 

polskich r a idów 
samochodowych 

Pierwszy: 

Stanisław Szwanslein 
Drugi: 

Henryk Lfefeldt 

obydwaj 
p u n k t ó w karnych 

na samochodach f t l l t l - l i f f i l 

S a l on i sk łady f ab ryczne samochodów światowej sławy 
„ A u s t r o - D a i m l e t " , „OM" i „Citroen" Ofai WSZOlkle akCESOrja, 

E l . T 1 S B H E , M d l P l ó f r H o w s h a m, T r i . 5 7 5 7 

P O L E C A M 

(.mz wszelkie dodatki do haftu, bielizny 
f/'Ttrawiectwa damskiego po cenach 

- E n r c n z o P R Z Y S T Ę P N Y C H 

SZTUCZNE KWIATY 

f. 
P l o l . - U c w s k a 3 9 , front. I piętro 

P I E R W S Z A 

LECZWCft, LEKARZY S P E C J A L I S T Ó W 
" ' S y ul. P i o t rhowc tk l e l 17, (diunie prdwó ze) p r zy 

Z a c h a d n e| S 2 , t e l . 3 4 - 6 7 . 
^'binei elektro i świ»iłnleczniczy Roemgenoterapja. Na 
i, swieilanle (lampa kwarcowa), 

wfiniiją chory, h we wszystkich sperlaln, nastep, lekarze 

ipnybosy malarskie 

L)r. Ał.tfiN BERGER 
Dr. AMYFJK ewiCZJ 
Dr CZAPl .CKl 
Dr. DUTKll iWlCi 
Dr GAJtr.W;CZ 
Dr. GAlćl.lNS-il 
Dr, ŁUGOWSKI 
Dr. MAJEWSKI 
Dr. MAKX 
Dr. MICHALSKI 

|jr. MlLODiîOWSKI 
Dr. NOWICKI 
Dr. Ol.SZI-WSKl 
Dr. SKIBIŃSKI. 
Dr. SKUSIEWIĆZ 
Dc STAWOWC/.YK 
Dr. STARZYŃSKI 
Dr. ZALESKI 
Dr. Z1EU1.EK ARTUR 
Dr. ZIEGLER ED (Jr 

'•««ï.nica o twa r ta codziennie oprócz ś w i ą t 

r 

Lakiery iEmal|e 
o połysku lustrzanym i gwa
rantowanej trwałości są marki 

Do nabycia w skł. farb 1 drogerjach. 

* * * t « M H O M « M « e M M N M » * « H M I M M 

POT ; N IEMIŁA W®*l 
I i z R A K N Ó G i P A C H 

USUWA ZNANY I NIE,ZĄ5TĄ(OoN)TJ\ 

OD Vz WIEKU i', f.. ̂ anCafeŁ l dorYN 

mm Kawiarnl-Restauracji „ M A N T E U F F E L " 
Codziennie od 8 —2-ej w nocy 

KONCERT orkiestry symfonicznej 
DANCING na wolnem powietrzu : : Wejście bezpłatne. 

W niedziela i święta Podwieczork i tańcujące od 5—7 
Wyborowa kuchnia wydaje doskonale śniadania, obiady i kołacie. 

Gimnazjum ZeńsKie 
EUGENJI KRYGIEROWEJ 

ul. PiotrkowsKa 157 
kumunikuje, że egzaminy wstępne na rok szkolny 1927—28 
rozpoczynają się w drugim terminie dn. 17 czerwca 1927 roku. 

Zapisy do wszystkich klas przyjmuje kancelarja codzien
nie od 9—2. 

Przy Gimnazjum freblówka dla dzieci od lat czterech. 
:i UWAGA: Dla zdolnych abllurjentek szkól powszechnych, dzieci 

rzędnlków i nauczycieli specjalne ulgi w opłaci* szkolnej, 
DYREKCJA, 

Dr. med, 

Lubicz 
Ceg le ln lana 4 3 

Te l . 41-32. 
thniDj iitnt. te 
norrczie :ntatslciovr? 
Leczenie sztucz

nym słońcem wy-
żynowera. 

Przyjmoje ed 
g . 8 do 10 r a n o 
i od 5 — 8 w. 

ŹRÓDŁO PIĘKNOŚCI 

M Y D Ł O 

C a l i l i 
METAMORPHOSA 

ff i 

Polskie 1 
w Łodzi, Pomorska 105. 

Zapisy do wszystkich klas od pod-
wstępnej B do VII włącznie przyj
muje kancelarja gimnazjum codziennie 

od godziny 10—1 po poł. 

Warszawski Magazyn 
O B U W I A 

J. N A G L E RA, 
P io t rkowska 109, 

ĵ r.„fl«<nf,»i!rł poleca 
N A S E Ł O N 

B IEŻĄCY 
bogaty wybór 
nainowszych 

MO Dr LI 
ze skór zagra

nicznych, 

Instytut de Beauté 
A N N A R Y D E L 

(Diplcniâe de l' Université de Beauté „Codib "Paris) 
Ceg i e l ń ana 19, f r on t m » 

M.' Baie twarzy, oraz odtłuszczające 
Usuwanie zmarszczek piegów wągrów 

i innych defektów <cry Pielęgnacja 
włosów. Eluktroterapja. 

Przyjmuie od 11 — 7. 
Gabinet zaopatrzony w najnowsze 

aparaty. 
Ulgi dla urzędniczek. 

Jedyny specjalny, (od 1863 r. epzyslujący). Zakład 

Kefiru Leczniczego 
K. S I G A L I N Y 

nagrodzony 34 najwyźszeml nagrodami (ostatnia na Zjeidzie Lekarzy 
I Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.) 

Anemja, gruźlica, choroby Żołądka, nerek, rekonwalescencja. 
Również iirmy K. Slgallny KEFIROGEN 1 najlepsza ŚMIETANKA 

homogenizowana I sterellzowana 
Kefir I śmietankę można wypić na miejscu. 

Na Żądanie dostawa do domu. 
al. Narutowicza (Dzielna) 6, Tel. Nr. 4640. 

Dr. med 

BRAUN 
Południowa Jé 23 

tei. 40-26 
Specjalista chorób 
skórnych 1 wene

rycznych. Leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa. 
Prryimuje 

od 9 do U rano 
i od5 — 8 w . 

Dr. med. 

Specjalista chorób 
« kornych I wene . | 

Seznych I włosów' 
ibinet Róntgena 

I łwletto-leczinczy 

t u m n l a l t t 
róg Ewangelickiej 

TeL 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 
I 6-8. Dla pań od- ' 
dzielni poczekalnia 

od 6-6 po 

l. 
Dr. n e d . 

Z a w a d z k a Nk 1 
Telefon Nr, 25-38 
Choroby akórne 

włosów, wenerycz
ne I moczopłclowe 
(leczenie światłem 
Lampa kwarcowa 

I promlenlairl 
IlAntgena. 

Prryjrn. od 9-21 M 
Dla pan od 4 — 6 
Oddzielna pocze

kalnia. 

r Jedynie 

„Blask" i „Mewa" 
proszki d o prania p iorą e f ek town i e 

i najtaniej riie n iszcząc b i e l i zny g d y ż 

nie zawiera ją soli utleniających. 

Przekonajcie sie o tej prawdzie w interesie własnym. 

Dr. med. 

Konstantynowska 9 
Tel. 49-66 

S t o m a t o l o g 
Chor. azczęk. dzią

seł, podniebienia, 
zębodolów i t. p-

Od l 1/,—5 Niedzie. 
lę i święta ° — 11 

nadający się na letnisko z murowaną nową oficyną 
komórkam , ogrodzeniem, ogródkiem (16 drzew) i pla 
cem 100 łokci długoś> 1 z powodu wyjazdu bardzo 
tanio do sprzedania za 8 tysięcy złotych. Od ubcy 
plac pusty. Jabłoński, Tomaszów, ul. Ma|owa 6, od 
strony Banku Polskiego. 19 

E l / a * ii Ł" i 1 L Ł I I 

Meller Przemysłu Arlystyczncso 
P 8 0 T R K G W S K A 

I p'f?tro f r o n t . 
Na >czon letni haftuie i maluje chustki, 

suknie po cenach przystępnych. 
Wykwintna bie l izna damska. 

P E N S J O N A T pod Klonami 
w Bendze l ln ie Smolarn ia , 'Stacja 

. Ż a u o w l c e (do jazd dogodny ) 

Miejscowość sucha, lesista, pokoje słoneczne, 
plac do Kler. radjo, kuchnia zdrowa I obfita. 

Specjalna opieka dla młodzieży. 
: - : Ceny bardzo przystępne! : - : 

Wladomcści u pani Turnerowej. Juliusza 37 I u 
— pani Wasilewskiej. Piotrkowska 120, mieszk. 21. 

S i a d a U i i n a t i u i i - l e i H 

Inowłódź nad Pilicą wśród lasów 
spalskich przyjmuje zgłoszeni* 

na pensjonat i pokoje. 
Wiadomość: Przelaid W. ra.3 Irò MIMI 

1 i pół lub 3 morgi razem 11 płacy 
pod budowę, letniska V.' piiknym 
potnieniu, zadrzew* nc. na trzecim przy 
sianku od Ładzi 5 miutit od przystanku 

tramw. Pabianickich 
Wiadomość: 

ul. Piotrkowska Na 225 
I-c piętro K c f c c z k c w s k l . 
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Do malowania elewacji domów. 

najlepszą jest 
F a r b a M i n e r a l n a 

„ S I L E X " 
odporna na działania atmosferyczne 

A L B Â L I N 
farba olejna 1 lakierowa do malo
wania okien, drzwi I pod ł ó g 

twardo i szybko wytyczająca, 
długotrwała. 

Pierwszorzędne lakiery angielskie 
do samochodów i powozów poleca 

Wytwórn ia farb , l ak ie rów 
I pokoatn 

l i S-ba w tiilii 
S K Ł A D O Ł Ó W N Y 

«4. Przejazd 8. Telefon 11-21. 
FILJA 

nL Piotrkowska 98, Telefon 15-62. 

LETNISKA 
d o wynajęcia : 1 pokój z dozą ku
chnią W dużym ogrodzi* i 2 pokoi* x 
kuchnia W osobnym domka obok Pod-
dębia i przy »ämej atseji tramwajowej 

Dowiedzieć aię Andrzela 7. m 12, 

O K A Z Y J N I E natychmiast 
d o s p r z e d a n i a 

z p o w o d u b r a k * miejsca 

3 w a r s z t a t y 
kortowe 

systemu Szcnhera O, H. w ruchu. 
Wiadomość: ulica Leszno Nr. 39. » 

L E C Z N I C A 
Ickrirr.y specjalistów I gabinet denty. 
.— styczny przy Górnym Rynku, — 
P io t rkowska 294, teł. 22-89 
przy przystanku tramw. pabjanlcklch) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kim specjalności od g. 10 rano do 6-ej 
po pol. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc) operacje 

opatrunki. 
P o rada 3 z ło te . Wizyty na mieście. 
Zabiegi I operacje od umowy. Kąpiele 
Świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztuczne, korony 

zjote, platynowe 1 mosty. 
W niedziele I święta do godi. 2 po pot 

Dr. Sf. Heinrich 
Choroby dzieci Przyjmuj* od. 4—6 

Pomorska 10 
T*l. 47-67 

w Zakow l cacb : willa Sokołowskie 
Jo przy dworca-

W lecznicy „ S a n i t a a " od S—4 

SZALE-APASZKI 
Pracowała Artyatyczaa 

„ M A I S O N L U C Y " 
N A W R O T S, B a. son. otłel 

Malowczrio, kait rąaiiy I ajaeisaowy. 
koralikowanł*, plkwwaóW, łtarbowuzłe 

— — 1 dekatyzowasłe. — — 

stalow 
Bertła, mogący 

ksaowy • M 

AMKHEHB, 
jtóftOtiŁŁ IN LE 

dB I 1 
drzwiach, rozbierany, (mol* bye 
zwiększony ł*U> aaa^eJszoayX Dłu-
gość m. 5,85, «erokoéc ab i, 15. 
wysoko* aa, X30, eaasrejaki do 
sprzedanie, Waremawa. 
S wtarł Ufe M , aalasaka« 

RyaauaM aa aastet a. 
5 t 

W y K w a l i f i K o w a n a 

s p r z e d a w c z y n i 
pragitajc* poetise bnaftst^ fattrxsnq 

p o s z u K i w a n a . 
Obszerne oferty proszę składać do adnt. 
.Republiki" pod .Ptttra*. 

• E E A E A S E E C E E O E A E E S O A E O A E E E A E S E E C O E A C C M 

ZAWIADOMIENIE. 
Niniejszem zawiadamiamy Sz. Publiczność, * 

iż została otwarta 

HALA RYB 
przy ulicy nad Łódką 

i polecamy żywe i śnięte ryby po 
cenach bardzo przystępnych. 

Z poważaniem 
Centralna Ha la Ryb 

nad Łódka.. 

l a n i n y J a K u b o w s K i e ) d 7 P
B „ , m m a . , a i 

ul. S ienkiewicza 3/5 front l - sze piętro. 
Masaż*. Usuwanie defektów cery. Radykalne zabiegi 
przeciw wypadania włosów I łupieżowi. Trwałe przycem-
nianic brwi. Paradyzacja, Maski. Elektroterapja. Sollux. 

Godz. przyjęć 10 r, — 8 wiecz 
Masat wraz z zabiegam! 4 zł Abonament 3 zl. 

©0OC "OOOOOOOOOOOOC 

w aferach przemysłowych dobrze wprowadzony 

dla f a r b i a r n i p o s z u k i w a n y . 
Tylko siły odpowiednie zechcą złożyć ofertV pod 
,S. H." do adm nistracjl, 

Większa fabryka wyrobów bawełnianych 
poszukuje pierwszorzędnego 

który jest zarazem korespondentem polsko-niemieckim i po 
siada długoletnią praktykę w większem przedsiębiorstwie 
tekstylnym, Picrszeństwo mają ludzie z wyżsym wykształ
ceniem Oferty sub ,N. E* do administracji Republiki. 

BERLITZ SCH00L 
NOWE KURSY JĘZYKÓW 17-21-VI 
ENGLISH — przez ANGLIKÓW 
FRANCAIS — przez FRANCUZÓW 
DEUTSCH — przez NIEMCÓW 
Najlepsza metoda. — Najlepsi profesorzy, 
Najszybsza rezultaty,—Konwcrsac. metodą. 
Małe grupy. Lekcje prywat. Koresp. Handlowa 

Zapisy od 10—1'/, i 4 - 8 . 
PIOTRKOWSKA Nr. 39, FRONT. 

Chłopca z inteligentnej rodziny w wie
ko od 9—12 lat przyjmę, 
na pensjonat. Całodzienna 

opieka i pomoc w naukach. Willa w Wiśniowej 
Górze w ogrodzie przy lesie. 
Informacji zasięgnąć można: 

Telefon Mt 20-15 — Główna 6 . 

Korzystajcie z okazji I 
• * s r : ^ KONSERWY 
rybne I owocowe oraz wszelkie inne artykuły 
kolonjalne po cenach wyjątkowo niskich 

L A B IB jr P I O T R K O W S K A 0 8 
• V l l a a l a n k y tel. 21-33. 

Tania do sprzedania urządzeni* sklepowe, 

Niniejszym zawiadamiam, ze detaliczna sprze
daż cukrów I czekolady firmy 

JLUTOS"^ 
oddział w Łodzi, Piotrkowska 03 

I odbywa się w miesiącach letnich w dnie 
powszednie do godz. 10-ej wieczór. 

I W niedziele i świętą' od 12 w poł. do 10 w. 

Reinski 
„Stabilivolt"—Saemens'a 

do naświetlania g ł ębok iego ( leczenie raka) 
[okazyjnie do sprzedania. 

Warszawa, al . Sniatókli 12, m. 9. ł leudlns. 

GbOSZENIA DROBNE 

S od* Piotrkow-
s«a 83 w pod

wórzu, poleca w 
wielkim wyborze na 
zabawy ogrodowe 
pa'asolkl, kulki, ser 
pent ny, chorągiew
ki, różnego rodzaju 
czapk' 1 U p. 

JGPIZŁDAJĘ dom 3 
piętrowy baidzo 

lamo za zł. 30.000 
Oferty sub „¿ . Z. 
100 do adm. Repu 
Dliki. 16 

JOÔi 
Iklep do sprzeda
I nla Przejazd ¡44 

Do sprzedania ma 
łe pudelki Na

rutowicza 13 m 4 

F iiepian D ezdeń 
ski, kró'ki ta

nio do spizedanla. 
Kilińskiego 136 pr 
ol III p. od 2—4 

Poszukuję fabrycz 
ki urządzone] 

Pośrednicy pożąda
ni Oferty pod ,M I 
B* do Republiki 

Warsztat stolarski 
z tokarnią i 

wszystkie narzędzia 
do sprzedania. Wól 
czańska 159, Jezior 
ska. 17 

Dla ogrodowej za
bawy rakiety, 

ognie bengalskie, 
czapki, parasolki, 

chorągiewki, latarki 
balony, girlandy, 

w wielkim wyborze 
poleca J. Woźnica, 

iotrkowaka Ns 126 
30 

Maszynę do pisa
nia prawie no

wą sprzedam oka 
zyjnie. Kilińskiego 
93, m 7, od 2 — 4 
po poł. 16 

£tarninowa kapa 
na l łóżka ręcz 

ne| roboty (filet i 
haft) i tożne ser
wetki okazyjnie do 
sprzedanla.Gaańska 
Mii 43, m. 6. 30 

Parlefon oryginal
ny dwusprężyno 

wy szafkowy 1 wa
lizkowy w nowym 
stanie łanio sprze
dam And ztja 47 II 
piętro m 6 19 

Loka l e 

Zakopane pensjo
nat .Zagórze" 

(za pocztą) poleca 
pokoje słoneczne z 
werandami, Piękne 
położenie will' w 
ogrodzie. Komfort 
wykwintna kuchnia. 
Ceny bardzo niskie 

30 

gJokól z kuchnią 
I natychmiast po 
trzebne. Aleksan 
drowska 104, m, 13 
od g. 5—̂ 6 16 

j^etnlska W OŁOW- Mtoda łnieligentna 
panienka która 

lesie w willi Nenc- by zdecydowała się 
kiego do wvnajecla piacować w bufecie 
Informad! mlqel.i Cyrku Stan ewsklch 
Zakład fryzjeiski w miejscu I podró-
liołodynlaka P lo t -zy może s ę natych' 
kowska 27 telefon miast zgłos'ć. Kau-' 
38-09 .ci .i w wysokości 

| 100 (sto) złotych 

P )kó> leden lub .wymagana. Zgłcsze 
dwa Iromowe u' nla przyjmuje p 

meblowane lub nie Walczak, Hotel ,Sa 
odnaimę Elektrycz voy* od godz. 
nolć. łazienka, bal,11—l w poł 
kony 'Zawadzka 36 
II piętro m. 9 

Posady I 
Potrzebne uczenice 

do krawieczyzny 
Wiadomość Grabo 
wa 20, m. 31 

P otrzebna zdolna 
podręczna do 

pracowni sukien 
Tajtelbaumowa 

posadę?" Muslsz|Po' rkowska 132 K 
ukończyć kursą fa-

Q H C E S Z otrzymać 

chowe" korespon- lljyniinie r u l v n o 

dencyjne prof. Se- W wana samo-
kułowicza. Warsza- dzielna sita, obez 
wa Żórawla J* 42. nana gruntownie z 
Kursa wyuczają II-księgowością żarów 
stownie: buchalteru no I wszelkiemi pra 
rachunkowości ku- camt bluroweml 

dokumenty 

Zginęła matryku-
ła Niny Hecht-

kopfówny uczenlcy 
szkoły J Pryasewi-
czówny 

Zaginęłu dowody 
MMJ 3o316. 

3o7o4. do297, 41977 
41978. 57483, 52580 
5 1315. 53514 Od
działu Łódzkiego 

Warszawskiego Ak
cyjnego Towarzys
twa Pożyczkowego 
Zachodnia Ni 31 18 

Ruchla Dobra Pe
rdilón i Sima 

Perclman zgubiły 
dowody osobiste 

wyd w Łodzi. 

Zaginql dowód o-
sob sty. świa 

dectwo obowlązko 
, we na nazwisko Po 

pleckiej. korespon-zmieni posadę tyl- w ą S K Ó W n e i , Zwrócić 
dencji handlowej ko w plerwszorzęd- d o p a n i A n n y C y . 
stenografii, nauki nej firmie Of do i w l n s k , e ) ,,[ piotr-

handlu, prawa, kali- Republiki sub „Wy k o w s k a s 6 

graljl, pisania na bitna" 19 . 
maszynach. Po u-
kończeniu świadec- niur aljstka- maszy- I 
iwo Żądajcie pros- J"J n | S l k a z języka, 
pektó*. 30 m l polskim, nie-

1 Wileckim, fran..us-

notor elektryczny 
uwukonny no

wy Beigmana oka
zyjnie sprzedam. 

Podrzeczna 33 Kap-
czyński. 

'iikuję Drapar-
i| .i auma zyny 

na uuikcuię 1 % 0 
do 2.000 mym szer. 
Oferty do admin. 

»Republik!* pod 
„D.aparka" 19 

Rowery 2 sprzedam 
Franciszkańska 00 

Ludzlnszi 

Podmiejska rezy
dencja 3 kim. 

od Łodzi około 30 
mórg ziemi ogtód 
ładne budynki muro 

wane zaraz do 
sprzedani a.Kilińskle 
go 85, teL 49-56 
Goszczyński 

Okazyjnie dosprze 
dania fanryica 

Wód mineialnych i 
hmtownla piwa eg 

zystnje od 40 lat 
w ruchu, zyski 40— 
50%. cena około 50 
tysięcy złotych, go
tówki około 30%, 
wiadomość Kiliń

skiego 85, telefon 
49 56. Goszczyński 

Pokój z kuchnią na 
IV piętrze od 

zaraz a 3 pokoje z 
wygodami od lipca 
do wynajęcia Ró
żana J* 10. 17 

Młoda samotna 
mężatka przyj

mie panienkę do 
wspólnego pokoju. 
Wiadomość: Kon-
stantynowska M 79 
(sklep tytuniowy). 

Małżeństwo sa
motne żona fran 

cuska poszukuie 
mleszk- n'a umeblo
wanego lub me, 
może udzielać kon
wersacji Ołerty pod 
.DŁsIr*. 17 

Letnisko .przy st. 
Głowno (Stary 

Warchsłow) o 2-ch 
mieszkaniach po 1 
pokoju z kuchnią 
z werendaml do 

wynajęoa. informa
cje u pp Kilano

wicz, Sienkiewicza 
37 m, 25. 20 

Oddam pół sklepu 
z wys'awą.Gdań 

ska 12 Zgłoszenia 
Kamienna 13 m, 11 

Kasę .National' w 
dobrym stanie 

sprzedam, Obejrzeć 
od 8—10 r Bi od 
2—4 n.p. Cegielnia 
na 71, m, 29 19 

Okazyjnie do sprze 
dania rower 

wiadomość Zielona 
Ns 27 (HaliMyjMcnes 

Tanio sprzedam 
maszynę do A-

źiirkowania firmy 
«Singer* Rozwadów 
ska 1, m 4 19 

Letnisko na Łęgo-
niii, młyn wodny 

położony w lesie, 
stacja Gorzkowice 
do wynajęcia poko
JE. Wiadomość Ba
zar Aleksandrowska 
25. 19 

Pokój zoddzlelnem 
wejściem do wy 

najęcia, Cegielniami 
62 bozorca wskaże 

1/ 

nademolselle Ma- klin poszukuje po
ry enseigne an- sady Oferty sub 

glais, francals a l ! e - „ loc l " 
mand, Traugutta 2, , 
' " r « Mracownia suk en 

zliuchnią 
i wygodami 
poszuKiwany 

— - r poszukuje s t a r - 0 f d a d m i n 

as Mary gives szc| panny lub od- R-L-bliki1- S U K 
English, Fieach pow.edzlalnej siły * K P r f k a « 

and German lessons z dobremi referenci " 
Trangutta 2. 1 flr. jami Anurzeja 4 

30 Simulewlcz, lewa o 
flcyna 1 piętro. 16 Lekarz-dentysta 

(kaj poszukiwa
ny na prowincję 
bllzko Łodzi na kil
ka dni w tygodniu, 
warunki bardzo do
godne. Ofeity sut> 
„Smółka* 

Nauka 
wychowanie 

Stenografowie po
trzebni 

0 Wyuczamy rów
nież listownie ste
nograf JI. Zuiązelt 
Stenografów, War
szawa, Szczygła 12, 

frawcowa poszu-

B' 
f rontowe 

iemiecki prunto-' a k r omnle umcblowa 
wny: gramatyka n e Andrzeja /* 43. 

liteiatura, kopwer- m , 13, 
Sacja. Pr/vrrotnwii-
JE do egzamnów. 

po p. 16 z pierwszorzędnemt 
rekomendacjami do 

Włodel ;tntellj}ent-|dziecka (ewentual
nej pani udi.ie.nie dwojga dzieci) 

tu.»i./.j-'. J « « ! 2 A POLSKĄ. ŁASKAWE Wschodnia 40 >aa-| ^ i o s z ^ t p o a 

.Bonton* do adm. 

Potrzebna dziew- | ' R « P " ł > " » i 
cjyna do posłu-' 

gl domowej. Górski 
Kilińskiego 55. 16 

f - J 

Potrzebni zdolni 
szewcy na dam

ską i męską robotę 
Kilińskiego 55, ma 
gazyn obuwia. 16 

Wiadomość: Wól
czańska 62 m 7 

tel. 4-24. 

i Roamal te | 

Młody chłopiec po 
trzebny. Kiliń

skiego 48 m. 13. 

Pensjonat Mlejsco 
wość sucha blls 

ko lasu, 10 m rui 
od stacji, z dobrą 
kuchnią, Ceny przy 
stępne Wiadomość 
w Koluszkach u O. 
Mantaj 25 

Pokój umeblowany 
słoneczny z n>e 

krępuj ącem wejś
ciem do wynajęcia 
Wiad. Pańska Kb U 
m. 13 

Potrzebni zdolni 
agenci na wy

jazd którzy już w 
tej branły pracoWa-| 

II, pierwszeństwo 
mają siły poważne 
warunki bardzo do 

bre zgłaszać alę 
pracownia portre
tów Zielona 67 

Inteligentny Nie-
I mice w średnim 

wieku pozna milą 
Inieligentną, przy 

stojną I samodzlel-

Posady B O N Y 
do dziecka lub 
PANNY do towa
rzystwa do staiszel 
osoby. Mogę wyje
chać. Ufeny sub 

. O P l E K A ' 
w adm. Republiki 

siojną i samonziei- , . , j « 
ną kobietę. Łaska-. LGZlOałl 0 
we oferty do adm 

.Republiki* pod (CONVERAAZION*. 
Towarzystwo-Przy irammaUca. lette-

jaiń* ,ratura) ln«egne tlg 
norlna lanzeata in 

leltcrc 
Tel. 39-85 dalle 

P .rzebne chemi-
czarkl do pralni 

przy ulicy Pomor
skiej JSb 7 19 

zraclita Inteligent 
ny poznałby ład-9— 1 e dalie 5—8 

ną wdówkę 2s—36 
LAT (z dzieckiem 

niebiedną. Oferty 
do admin. pod 

.Horno*. 

Elektrotechnik dla 
•iły I światła 

poszukujc samo-

POS SUKNIE WSPÓLNI 
ka z kapjlałem 

5oo do looo dola-; 
. rów do prosp. inte 

dzielnej posady Dlu r M U 0 [ iub „Alfa* 
goletni b.acownik d o a d m « e p U b l l k l 
hrmy Schummel O-
ferty aub .Elektru-
technik" do admin 
.Republiki* 

umeblowane, teleł. 
Andrzeja 7. m, 8 fr. 

ifiHitiata-

J C Z P I E S V * T ^REPUMLKA 

ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
st 4J50, za odnoszenie do domu 40 zr.; z prze

syłką poczt \r kraju zl. 520, zaeranlcę zł. 7-20. 
nrras s odnoszeniem 8 złotych. 

O g ł o s z e n i a : ZWYCZAJNE: 8 «r. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 CM 
za wiersz mil. (na atr. 4 szpalty. NEKROLOGI I NADESŁANE 30 zr. za wtersz mli. 

. na str. 4 szp-). Zaręcz, i zaślub, po lekścłe 10 zl. Zamleisr-owe o 50 pr. Zarrr- o 100 
drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie o dpowlada. Drobne 10 zr. Poszuk. pracy B zr. Nalnmlefsze 50 %t* 

>Wxd»wt*,- ma4n*iàM Eotoav i¿Ma*kias¿ ^acU.w Sicnôlsfci., JiV drułuuoj Jieoublika" »ft. ft Pgr. o d » PioUkoWAia .49, » 
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